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„Rewelacje** o pożyczce am er
Kraków, 20. stycznia.

(sn ) Pojawiające się ostatnio w prasie pol
skiej wiadomości o bliższych szczegółach co 
do zagranicznych ofert pożyczkowych są do- 
iwodcm, że w ogóinem zdenerwowaniu społeczeń 
Stwa utraciła prasa już zupełnie głowę, lna- 
jezej bowiem trudno byłoby sobie wytłumaczyć 
Ijak można z dobrą wiarą podawać do wiado
mości publicznej tak niestworzone biednie, że 
Polska za 60 miljonów dolarów pożyczki od 
JBankeis Trust" miałaby im zapłacić 630 mi, 
Ijonów dolarowi A tak właśnie donoszą „Rzecz 
pospolita" i „Robotnik" za krakowskim „U. 
Kur jerem", tłumacząc ten rachunek następu
jąco:

Nominalna wysokość pożyczki ma wynosić 
600 miljonów dolarów, ponieważ jednak kurs 
*-.nlsy|ny ma wynosić 75, zatem otrzymaliby, 
jjaiy — po potrąceniu odsetek — tylko 72 mi- 
lljony. ZJ tego irzebaby spłacić pożyczkę wioską
1 odszkodowanie dla włoskich dostawców ty- 
'oniu, tak, iż pozostałoby nam tylko GO m iljo
nów dolarów. Natomiast „Bankers Trust" ty- 
*jłen. udziału w dochodach monopolu tytonio 
ewgo miułby wyciągnąć od nas w ciągu lat 
20 około 520 miljonów dolarów a łącznie z 
zyskami na d istawie surowców nawet 630 mi- 
Ijonów dolarów.

W ’adomo powszechnie, że wszystkie trzy 
łiueresy pożyczkowe zawarte przez rząd Grab
skiego, tzn. pożyczka włoska, pożyczka u Dil- 
Jona i wydzierżawienie monopolu tytoniowego 
ty ły  dla Polski wysoce niekorzystne. Z tego 
powoclu usprawiedliwioną jest pewna podej
rzliwość względem rządu, że w chęci wydoby 
cia państwa z matni finansowej golów byłby 
zgodzić się na zbyt daleko idące ustępstwa i 
przyznać zagranicznym kapitalistom zbyt wiel 
Eue korzyści. Jednakże rzekome warunki „Ban 
kerg Trustu" są tak potworne, że trzeba kom
pletnej ignorancji lub jakichś ukrytych pobu
dek, by móc imputować już nie tylko rząao- 
(Wf skłonność do ich przyjęcia, ale samemu te- 
Di.u trustowi bankierskiemu czelność stawiania 
takich żądań. Słusznie wszakże podnosi rząd 
|W swoim komunikacie, że do przyjęcia ewen
tualnej propozycji pożyczkowej konieczną bę
dzie ustawu sejmowa, tak, iż conajmniej za
sadnicze warunki pożyczki będą omawiane ja- 
*vnie i publicznie. Oczywiście czytelnik choć 
by nieco uświadomiony w tych kwestjach 
musi nntj-hmiasl poznać się na niedorzeczno 
&ci tych Jnformacyj", tem niemniej jednak 
podawani* ich przez kilka popularnych pism 
jest objawem nader smutnym i  w skutkach 
swych nader szkodliwym. Wiadomości takie
2 łatwością wzbudzić raoga w społeczeństwie 
przekonanie, że sytuacja nasza jest tak rozpa
czliwa- że na Innych warunkach, jak le bez, 
graniczne lichwiarskie, pożyczki nie otrzy
mamy, oraz żc rząd nasz chwyta się już osta
tniej deski ratunku, pi zyjmując takie warun- 
kł. Nie lepszy będzie oddźwięk takich infor- 
tnacyj l nastrojów? zagranicą, która choć kry- 
iycziiie patrzy na nasze położenie ekonomicz
ne, to jednak nie uważa nas jeszcze za zupeł
nych bankiułów.

Nie ulega wątpliwości, że 1e sensacyjne „re- 
SPelgcje", które taką burzę >. y wołały, są wy
nikiem jakichś spekulacyj zakulisowych zape

wne konkurentów „Bankers Trustu", których 
narzędziem —  nieświadomem, mamy nadzieję 
— stało się kilko pism polskich. Jeżeli zaś 
społeczeństwo polskie bezkrytycznie tym „re
welacjom" wierzy, to wytłumaczyć w  można 
tylko jako yeakrję na zbyt pochopną przedtem 
wiarę, że pożyczka ject już zapewniona.

Rzecz inna, i t  jeśli będziemy spokojnie i ob 
jektywn’ oceniać sytuację na podstawie wy
danych v to; śjirawie komunikatów urzędo
wych, tc i tok nie wiele znajdziemy powodów 
do nicości. Faktem przyznanym przez rząd 
jest, że udzielona „Bankers Trustowi" opcja 
wiąże nas do dnia 8 marca, to znaczy, że do 
te;;o czasu n* możemy wdawać się w żadne 
inne pertraktacje pożyczkowe na podstawie 
monopolu tytoniowego^ podczas gdy „Bankers 
Trust" żadnych zobowiązań na siebie nie przy 
jął. Rację mu zapewne p. Młynarski, dowo
dząc, że opcja taka była konieczną, gdyż bez 
niej nikt nie chciałby wogóle z nami w spra, 
wie pożyczki pertraktować. Jednakże yprzed 
związaniem sobie rąk na okres trzech miesię
czny j-ovinien byl nasze negocjator pożyczko
wy w Anleryee poinformować się choćby ogól
nie o warunkach stawianych przez „Bankers 
Trust" i ocenić, czy są one wogóle do przyję
cia. Jeśli więc twierdzi p. Młynarski obecnie, 
że o żadnych konkretnych warunkach do tej 
chwili nic było mowy, to albo chce on je za
milczeć — albo hylo lo grubym błędem, żę pie 
starał się wprzód upewnić przynajmniej o 
ogólnych konturach tycli warunków. Obecnie 
bowiem nie pozostaje nam nic innego, jak cze
kać bezczynnie, aż delegaci „Bankers T-ustu ‘ 
ukończą swe nadanie, poczem dopiero po po
wrocie ich do Ameryki otrzymamy — może

— jakieś konkretne propozycje pożyczkowe. 
Nim pożyczkę tę ostatecznie otrzymamy, upły
ną najmniej 3 a zapewne znacznie więcej luo» 
sięcy. A  tymczasem bezrobocie rośnie, kredyt* 
brak. bankructwa i samobójstwa z nędzy slf 
mnożą...

Niema dziś w Polsce różnicy zdań co do te
go, że bez pożyczki zagranicznej nie damy so
bie rady i że w braku jej wszystkie nasze we. 
wnęlrznc reformy skarbowe I gospodarczy 
choć niezbędnie konieczne, nie wystarczą je
dnak, by nam przywrócić zdrowie. Faktem 
jest również, że widoki nasze na uzyskani* 
pożyczki u prywatnych kapifelistów czy ban, 
ków zagranicznych są obecnie minimalne, *  
jeśli nawet pożyczkę taką uzyskamy, to ani 
nte będzie ona dość wielką ani dość dogodną 
dla nos, by mogła spełnić swe zadanie wlania 
nowej krwi w zamierające tętnice naszego oz, 
ganizmu gospodarczego. Wobec obu tych aksjo 
matów jedyną logiczną konkluzją, jaką w y, 
ciągnąć należy, iest konieczność odwołania 
się do pomocy międzynarodowej, tak, jak l-> 
zrobiły Niemcy. Anstrja i Węgry. Obawa fiat 
rażenia przez tak* krok na szwank m :zog# 
autorytetu państwowego jest nieuzasadniona, 
bo czyż Niemcy mimo to nie odzyskują w 
szybkiem tempie swego stanowiska mocarstw* 
wego? A zresztą kontrola nad zużyciem udziela 
nej nam pożyczki miałaby jednak dla nar tyle d* 
datnich stron, że zrównoważyłyby one w ztu  
pełności pewien przykry jej posmak.

Zrozumienie tej konieczności slaje się u na* 
zwuliią coraz jiuwszecłmiejszem. Lepiej było. 
by jednak, gdyby doprowadziło ono do właści
wych czynów, zanim jeszcze doznamy 
wych nieszczęść i rozczarowań.

Rząd niemiec! i proponn jePolsce pożyczkę
w zamian za pewne klauzule polityczne?

Warozawa, 19 J. (F ) W  tutejszych kołach 
politycznych opowiadają, że rząd niemiecki 
zaproponował rządowi polskiemu pożyczkę w 
wysokości 20C miTjonow dolarów, uwaruko- 
waną pewnemi klauzulami politycznymi.

Przy tej sposobności należy zauważyć, że w

(Telefonem od naszego korespondenta)

Nienfczech ćlaje się odczuwać nadmiar pienię, 
dzy. a lo dzięki temu, że Amerj kanie lokują 
masowo swe kapitały w Niemczech- W  Nięzn. 
czech jest obecnie około miljarda dolarów oba 
ceso Jtapitału.

Wilki tiilłiut ttiiUniii niitili wttił di PAti
(Telefonem od nńszego korespondenta)

Warszawa, ifl ł. (M ) Z Nowego Jorku do
nosi Znt: Z  kompetentnych sfei finansowych 
dowiadujemy się o pomyślnych widokach 
szybkiego zrealizowania pożyczki dla Polski 
w  Ameryce. Dom bankowy Cohn, Loew et Co.,

oraz bankierzy z Trust Company wyrazSI 
zgodę na subskrypcję pożyczki dla Polski w 
wysokości 25 do 50 miljonów dolarow, która 
ma być zagwarantowana polskim monopolem 
tytoniowym. *— '

M l  U H M  tUlfl D lIS M
(Telefon* m od naszego kon spondanta)

’ Warszawa, 19. 1 (F.) Dziś oćbyło się 'po&r.-dzenle 
rady mdn„ na któieir min skarbu przedłożył wnio
sek o upoważnienie Najwyższej Irby Kontroli pań 
siwa do badania działalności Hanków państwowych, 
mianowicie Państwowego Banku Rolnego i Ejuku 
Goip, Krajowego,

Poprawki w budżecie aa r. 1926
(Telefonem od naacego Itoroapeodmln).

Warszawa, 19. 1 (F.) Min. skarbu kończy obie* 
nie prace nad porawkami budżetu na r. 1926. Po
prawki te zostaną przedłożone specjalnej komisji 
rady min., następu’ marszałkowi sejmu, który
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F o rs ry  obraz gospodarki w arntji
prs«€8£':a»vEi wczorai p as. Michalski w ketfr.vs!i seimowaj

Łańcuch skandalicznych nacSuiytl
(Telefonem od naszego kOTespondenta)

sąsiadowi ziemianinowi 4 tys. kg. owsa i 3 tys.Warszawa. 19 [ (F ) Dziś odbyło się pełne 
posiedzenie komisji budżetowej pod przewo
dnictwem pos. Giąbińskiego, w którem wzięli 
udzia? przedstawiciele Najwyższej Izby Kontro 
li  Państwa, korpusu kontrolorów i  szefostwa 
administracji M- S. Wojsk.

Pós. Michalski (Z L N ) wygłosił dłuższy re
ferat o sprawozdaniu Najwyższej Izby Kontro 
li państwa, dotyczącem gospodarki min. spraw 
wojsk.------------------------------------------- -----------

Za nsdułycia - ?wanse!
Feferent zwrócił uwagę na wypadki nadu

żyć, kolidujących z kodeksem karnym, które 
narażały skarb państwa na niezliczone straty, 
a których sprawcy nie zostali pociągnięci do< 
odpowiedzialności. Kilkakrotnie nawet zdarza
ło się, że winni pozostali na swych dotychcza
sowych stanowiskach, albo też przeniesiono 
ich na wyższe stanowiska. Pos. Michalski 
przedstawia jaskrawe przykłady. Przytacza 
fakt o Irzeclikronfem kupieniu partji żyta 
przez władze wojskowe u tego samego dostaw 
cy. Interes ten został zawarty przez DOK. 4. 
Łódź, przicz pułk. Niewiadomskiego, którego 
szefem był Jntcndant Stankiewicz. Pułk Nie- ' 
wiadomski jest obecnie rzekomo umysłowo 
ehory(!) przebywa w Warszawie i pobiera 
pełną emeryturę!! —

Skandal z prok. Ganczarskim
Drugi wypadek zakrawa na skandal jedyny
swoim rodzaju. Dotyczy on DOK 2 Lublin. 

W  Lublinie powstało towarzystwo handlowe 
grzeszenie Fracy, na którego czele stanął pro
kurator wojskowy Ganczarsld. Zrzeszenie za
warło z intendanturą wojskową szeree umów, 
które notabene nie zostały przez zrzeszenie do
trzymane a naraziły tylko skarb państwa na 
Olbrzymie szkody. A  kiedy Korpus Kontrolo
rów zażądał por ągnięcia winnych do odpowie 
dzialności, prokuratura wojskowa w  osobie p. 
pancżarskiego... nie znalazła podstaw do ści
gania ich i mimo, że sprawa została poruszo
na z trybuny sejmowej, prok. Gam-zarski, któ 
ry  stał przedtem na czele, Zrzej zenia, zamiano
wany został szefem sądu wojskowpgo w Ło- 
Bzi -----------

635-tys. zł. straty na konserwach
Wypadek trzeci: Min. spraw wojskowych 

Zawarło 20 grudnia 1923 pmowę z firmą „Pro 
8ukt“, wedle której firma ta otrzymała od M. 
S.
•erw
cenę jednej puszki na zł. 2*50, podczas łfiedy 
laka sarna firma Hoeflischer i Ska we Lwowie 
©ferowała konserwy po zł. 1.50. A zatem skarb 
państwa poniósł stratę wskutek różnicy w ce
nie, a ponadto z powodu tego, że firma Pro
dukt otrzymała zaliczki większe i towai u nie 
dostarczyła, ponieważ dostarczony przez nią 
towar nie nadawał się do użytku. Szkoda, ja 
ka skarb państwa poniósł, wynosi 635 tysięcy 
flotych. Umowa ta została w ten sposób za
warta, że tytułem zaliczki na robociznę firma 
©trzymała 35 procent, 30 procent zaliczki z ty- 
Ihłu kosztów handlowych i 2Q proc. jako zali- 
rzkę na zysk. Kiedy Najwyższa Izba Kontro
li  państwa wglądnęla w tę sprawę i dowiedzia
ła sjię. że firma „Produkt" ma podjąć gotówkę 
łe  skarbu pańrlwn, wydala polecenie ńiewy- 
JiiaceoiK Mimo to pieniądze wypłacono. Gdy 
SOcitrie N. x. K P. żądała postępowania kai. 
©ego, o liz ' j 1 1 ?a z prokuratury wojskowej od. 
pow 1, Iż. że lo niepotrzebne, bo na to jest 
*rr«c .-.lja ! -----------

Nr.s'ap‘ui» ]'•:? Michalski omawia gospodar- 
|.ę 1 pułku oiauów, w którym komendant pul- 
|cu. wydał jcłcnie. aby od dostawców odbie
rano zboże bez kontrolowania wagi, dostawcy 
frś  nie v l ■ lać żadnego potwierdzenia wa
gi Poiiu .io imiuenuant ten pożyczył swemu

Wojsk, zlecenie fabrykacji mięsnych kon- 
w dla wojska. Firma „Produkt" obliczyła

kg. żyta.
Zwróciłem się —  powiada pos. Michalski — 

do komisji spraw wojskowych o informacje, 
guzie mi oznajmiono, że budżet wojskowy na 
r. 1924 wynosił 690 mil. złotych tj. 44 procent 
wszystkich wydatków państwowych a w sto
sunku do dochodów państwowych z podat
ków i danin publicznych, budżet wojskowy 
pochłania 60 procent tychże. W  Czechosłowa
cji stosunek ten wynosi 40 procent. W  roku 
ubiegłym budżet min. spraw wojskowych mi
mo hasła oszczędzania v.ynosił 750 mil jonów, 
a więc powiększony został o 40 miljonów w 
stosunku do r. 1923. Z podatków i danin pu
blicznych ściągnięto 1 miljard 332 miljony, 
budżet wojskowy pochłonął zaś 730 miljonów.

A z jakjen i trudnościami połączone jest 
ściąganie podatków w Polsce i jak »iła płatni 
cza jest słaba świadczy fakt że w  roku ubie
głym 990 tys- pozycyj podatkowych zostało za 
łatwionych drogą egzekucji! Pozycje dochodo
we z tytułu kary za zwłokę w płaceniu podat-

. i
ków, które były preliminowane na 13 miljo
nów zł., przyniosły 20 miljonów zł. W  tym 
stanie rzeczy nadużycia w administracji woj-1 
skowej, które pożerają około 60 procent dochos 
dów, poczytane być muszą ze stanowiska pań* 
slwowego za największą zbrodnię. Powołań© 
czynniki wojskowe nie dorosły do swego za* 
dania i nie zdołały opanować sytuacji prze* 
usuniecie złodzieji i defraudantów. Jeżeli sejm: 
i komisjo nie znajdą należytej siły do ucieeial 
głowy tej hydrze, staną się współwinnymi* 
Budże wojskowy musi być znacznie zumieją 
szony, conajmniej kto wie, czy nie o 50 prcM 
cent, a droga do zego prowadzi przez usttnięci© 
nadużyć i kradzieży.

W  dalszym ciągu pos. Michalski wskazuj© 
na horrendalny sy'stem urzędowania w  pul* 
kach- Każdy pułk prowadzi 168 ksiąg, która 
ważą 40G- kg., w każdym pułku 1000 wojsko* 
wych, blisko 600 jest zajętych w administracji 
a 400 ćwiczy. —.— a

Dzień ćwiczeń jest dla żołnierza dniem rada 
snym. Podczas kiedy w innych państwach kań 
dy żołnierz ma w roku przeciętnie 30u dni 
szkolenia, to w Polsce liczba ta wynosi 80 da 
120 dni, reszta dni przypada na zajęcia w ad* 
ministracji. W  tern jest luka i tędy pi owadzi! 
droga do uzdrowienia stosunków w  wojsko* 
wości.

Oddział Banku Gesp. Kra;, w Cieszynie
padł offara wyrafinowanego oszustwa

Strata wynosi 500 tysięcy złotych.
(Telefonem od naszego korespondenta)

'Warszawa, 19, 1 (F .) Fil ja Banku Gosp. Krajo
wego w Cieszynie padał ofiarą oszustwa, które na
raziło ten bank na stratę w wysokości 500 tysięcy 
złotych. Sprawa przedstawia się następująco. Ban
kowi Polskiemu w  Bielsku przedstawiono do wy
płaty czek amerykańskiego banku Guaranty Trust 
Company, żyrowany przez fiłję aieszyńską Banku 
Goap. Kraj., który to czek Bank Polski w Bielsku

honorował. Po przesłaniu czeku do iakasa, okaza
ło się, że był 10 czek fałszywy. Dochodzenie wyka
zało, że filji Banku Gosp. w Cieszynie Skradziono 
całą książeczkę czeków tego amerykańskiego banku 
której to kradzieży doknal Leon Płonka, urzędnik 
tego banku. Pionka zbiegł w  niewiadomym Kie
runku.

I M  M ilt  R ip iitiR  IHflMń
(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 19. 1 (D .) Z Budapesztu donoszą: Na
dzisiaj przedpołudniem zostało zwołane posiedzenie 
Zgi omiadżeiiia narodowego. Jak byoł do przewidze
nia stronnictwa opozycyjne, a więc socjaliści i de
mokraci Wystąpili bardzo osiro i gwałtownie prze
ciwko rządowi Bethlena w związku z aferą fałszer- 
ską.

Hr. Bethk.ll, któr£ dziś miał zabrać głos w parla
mencie, chcąc uniknąć gorszących skandalów, za
prosił rano przedstawicieli lewicy na konferencję, 
która miała na celu załagodzić ostrze opozycji. Kon 
feiencja jednak nie 'dała żadnego rezultatu. Opozy
cja zap 5wiedział i premjerowi, że stanowisko jej 
musi być wyrazem do głębi wzburzonej opinji pubłi 
cznej, to też na żadne ustępstwa nie pójdzie.

Posiedzenie ro-zpoczcło się o godzinie 10 przedpo
łudniem. Przed gmachem parlamentu ustawiono 
wzmocnione straże wojskowe i policyjne. Napływ  
publiczności i przedstawicieli prasy zarówno krajo
wej jak i zagranicznej —  niebywały-

O godzinie 12 w  (południe stanął na trybunie hr. 
Bethlen. W  tejże chwili rozlegają się na ławach 
lewicy okrzyki: precz z fałszerzami! rząd do dymi
sji! chcecie zatuszować sprawę! niech tylko agenci 
francuscy odjadą, a wszystko wróci do dawne&o!

Hałas wzmaga się z minuty na minutę. Słów pre- 
mjera nic słychać. Na każde zdanie mówcy odpowia 
da kilkanaście Wykrzykników opozycji. Posiedzenie 
musiano dwukrotnie przerwać.

Charakterystyczne było stanowisko partyj rządo
wych. Posłowie z pod znaku „budzących się W ę. 
grów" siedzieli jak skamieniali, zupełnie nie reagu
jąc na obstrukcję lewicy.

W  chwili, gdy <L> W as telefonuję —r gadzina 10 
wieczór —  hr. Bethlen usiłuje w dalszym ciąga 
przemawiać. Przerywania lewicy nie ustają. Parla
ment przedstawia .sine piekło.

O(?ozycja wniosła dzisiaj 14 intwpelacyj do rządu' 
w tej liczbie 13 w  sprawie afery fałszerskdej.

luffitfy związki* m M
Telefonem od b m m j o  koreepondente.

Warszawa, 19. 1 (F .) Min. spraw wewn. zwróriło 
się z okólnikiem do wszystkich wojewodów, w któ
rym zwraca uwagę że opóźnienie uchwalenia budże
tów przez związki samorządowe, maże spowodować 
ustanowienie komisarzy rządowych wzgl. delegatów 
rządowych przy magistratach i ewentualne rozwią
zanie r< prezentaCyj miej-skich. W  okólniku tym jest 
zanaCzone, że chodzi tprzedewszystkiem o miasta li
czące powyżej 100 tys. mieszKańcóW, które nie prze
dłożyły jeszcze budżetów. Wojewodowie otrzymali 
polecenie zbadania przyczyn, oraz określenia sta
nowczego leiminu przedłożenia budżetu najdalej do 
15 lutego br. Ponadto maja wojewodowie przedło
żyć swe wnioski co do ewentualni go rozwiązania 
rad miejskich, wzgl. ustanowienia detgatów rządo
wych przy magistratach.

I M  ile bul mm  i luko Pil
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 19. 1 (F .) Bank Polski dementuje w ia -; 
domość, jakoby aresztowany w Krakowie Michał 
Młynarski pobrał w B. P. jakieś pieniądze z tegol 
tytułu, że jest bratem wiceprezesa Bonku Polskiego. 
Wiadomość tą jest niezgodna z prawdą, ałbowielh' 
p Młynarski nigdy żadnych pieniędzy z B. P  nie 
pobierał.

P. Studzi* dski nie będzie woj ewodą
Warszawa, 19. 1 PAT. Wiadomości jak ie ' ukazały 

się w niektórych pismach małopolskich, jakoby za
mierzone było przekształć* nie prezydjum rady mi-, 
nistrów w ten sposób, że stanowisko podsekretarza 
stanu zostanie zniesione, pozbawiona są wszelkich! 
podstaw. Tern samem domysły, jakoby cbecny pod
sekretarz stanu p. Studziński miał być. mianowany 

i wojewodą czy to w Krakowie Ozy We Lwowie, i ł  
| Zupełnie błędne.
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Kto wEnienl
Prasa żydowska piętnuje w bardzo ostrej 

formie posłów' naszych, którzy, przez swroje — 
IHożna rzec — wprosi gremjalne absentowanic i 

*>ę na piątkowem posiedzeniu Sejmu, mimo-, i 
!*rt>li spowodowali przyjęcie fatalnej, zwla- 
•zcza dla Żydów na kresach ustawy o tzw. ob 
(Bokrajowcach.

Trzynastu głosami na lewicy można było 
|>rojekt ustawy odrzucić, lub przynajmniej o- 
jdesłać z powrotem do komisji, a na ławach 
Hydowskich brakowało ni mniej, ni więcej, jak 
p4 posłów I '

Poseł Antoni Kordowski z „Wyzwolenia" 
twygłosił w  ostatniej chwili długą mowę opo
zycyjną, w której wskazał na dotkliwe krzyw 
idy i oburzające szykany, jakie kryje w sobie 
forsowana przez prawicę ustawa o „obcokra
jowcach". Gdyby podobną ustawę miano u- 
chwalae zagranicą przeciw obcokrajowcom Po 
Jakom, wówczas państwo nasze — mówił pos. 
Kordowski — jak najostrzejby protestowało, 
gdyż proponowana ustawa zalatuje średnio
wieczem i przypomina żywo pogrzebaną już w 
Rosji „strefę osiedlenia".

Poseł Kordowski przeciągał swoje przemó
wienie jak najdłużej i rozglądał się bezradnie 
po sali sejmowej, czy ławy na lewicy wkońcu 
łrzecież się nie zapełnią.

Ale ławy na lewicy świeciły konsekwentnie 
pustką, tak, że ustawa wkońcu —  przeszła.

Kto temu winien?
Naszem zdaniem, oburza się prasa żydow

ska trochę niesłusznie na posłów naszych, ja 
ko takich. (N ie bronimy przytem specjalnie 
posłów żydowskich z Małopolski, gdyż sama 
prasa żydowska z Królestwa lojalnie przyzna 
tje," iż ci posłowie byli w Sejmie obecni, a bra
kowali właśnie posłowie żydowscy z Króle
stwa, których sprawa obcokrajowców szczegół 
nie interesuje). Posłowie winni być wprawdzie j 
stale w Sejmie obecni, ale ostatecznie nie są 
posłowie uczniami szkolnymi, którym się nie 
iVolno abśentować. Winę ponosi jedynie tylko 
p r e z y d j u m  Kola Żydowskiego (nie prezes | 
Dr. Reich osobiście, który b r a ł  udział w kry 1 
iyCznem posiedzeniu sejmowem). Prezydjum 
Kola powinno było uwiadomić posłów, listo
wnie, czy nawet telegraficznie, o mająceni, 
Względnie mogącem nastąpić glosowaniu i we 
zwać ich, aby stanowczo byli w Sejmie obec
ni. W  ten sposób postępują stale wszystkie 
kluby sejmowe.

Zaniedbanie tego środka ostrożności dowo
dzi, że organizacja Kola Żydowskiego nie jest

sprężystą i nie stoi na wysokości zadania 
Nic można winić posłów, że nic byli w Sej 

mie obecni, lecz tylko prezydjum kola, że ich 
nic wezwało. Gdyby ich było wezwało, a oni
sio nic zjawili, wówczas dopiero możnaby — 
i należałoby! —  pociągnąć posłów do najsu
rowszej odpowiedzialności i zmusić ich do wy

Jeżeli w poprzednich artykułach twierdzi
łem, że ni}’, posłowie żydowscy, byliśmy zu
pełnie bezsilni wobec ostrej ofenzywy, prowa
dzonej przez Lwów w sprawach Steigera, o- 
raz Jaegera i towarzyszy, niesprawiedliwy by 
łeiu w ocenieniu wartości naszych długich i 
wytrwałych wysiłków’. Faktem jest, że nietyl 
ko uczyniliśmy wszystko, co było w naszej 
mocy, ale i to, że dopięliśmy celu.

Nie zapomnijmy, że zaraz na początku spra 
wy zidentyfikowaliśmy się tak mocno z wal
ką o uwolnienie Steigera, że o mało nie posta 
wiono dwóch z pośród nas, a mianowicie po
sła Rosmarina i posła Sommerśteina, w stan 
oskarżenia razem z Jaegerem i towarzyszami. 
Sędżia Rutka, jego protokolant dr. Piotrow
ski i ich r.adreżyser p. Malina już ostrzyli so
bie zęby. Nie wiele brakowało, a posadziliby 
na ławie oskarżonych i posłów żydowskich, ja 
ko wspólników w „spisku" pp. Jaegera i Gla- 
sermana. Szukano, śledzono i badano i uważa 
no to za nieszczęście, że nie można było zna- 
leść najmniejszego śladu „zbrodniczej" dzia
łalności posłów-

Spokojni- i bez przesady mogę stwierdzić, 
że nie przeszedł ani jeden dzień i że nie prze
puściliśmy żadnej okazji, by nie interwenjo- 
wrać f nie objaśniać osób miarodajnych o wrszys 
tkiem, co się właściwie działo we Lwowie.

Dr. Rcsmarin i Dr. Sommerslein tworzyli 
rodzaj ściślejszego komitetu, zajtnującego się 
przez cały czas tą sprawą i baczącego, by nic 
nie zostało zaniedbane. My, pozostali, pomaga 
liśmy im. Musieli oni starać się, by Steiger 
miał odpowiednich obrońców i by obrona mia 
la wszystko, co było potrzebne dla jej działał 
ności. Musieli z pomocą nas wszystkich i zna 
nych żydowskich działaczy społecznych tro
szczyć się o to by koszta długotrwałego pro
cesu zostały pokryte, bo uboga rodzina Steige 
ra nie mogła temu, rzecz prosta, podołać.

Lecz główną naszą pracą w  Ostatnich mtesią 
cacb była działalność wyjaśniająca. Kiedy Ko 
ło Żydowskie zawarło z rządem Grabskiego

ciągnięcia wszelkich konsekwcncyj za swe »  
niedbanie i zlekceważenie najważniejszych o, 
bowiązków poselskich.

Prezydjum Koła Żydowskiego musi wszyst
ko uczynić, aby na przyszłość skandal, który 
miał miejsce w ubiegły piątek, więcej się nie 
powtórzył! W . U.

znaną ugodę polskb-żydowską, jednym z pu/i 
któw ugodowych była sprawa Steigera. Myś
my żądali, a rząd polski wyraził gotowość jaK 
najprędszego „zlikwidowania sprawy Steige
ra". Obie strony rozumiał}’ przez to, że proce® 
Steigera odbędzie się jak najprędzej i że rząd 
nie dopuści do żadnych nielegalnych kroków, 
lub rozporządzeń w tej sprawie.

Ilekroć mieliśmy po temu sposobność, obj® 
śnialiśmy w sejmie i senacie przywódców poi 
skiego społeczeństwa i opinji publicznej, jak| 
to skandal ma miejsce we Lwowie w związku 
z procesem Steigera. Dzięki naszej pracy obj® 
śniającej, wszystkie bez wyjątku stronnictw® 
polskie w Sejmie mvażały aferę Steigera za pe 
wńcgo rodzaju klęskę, której należy jak naj
prędzej kres położyć. W  Sejmie byli przekona 
ni, że Steiger jest niewinny, i że cała spraw® 
jest głupiem oskarżeniem, wymyślonem przel 
pewnych urzędników lwowskich, by uratować 
samych siebie. Wstydzono się, że sprawa trwa 
ła tak długo. ,

Ilekroć zresztą nadarzyła się sposobność, 
przemawialiśmy w tej sprawie i z trybuny, 
sejmowej. Na żądanie obrony postanowiliś
my interpelacji nie wnosić, lecz czekać z teM 
do ukończenia procesu. Lecz w naszych prze
mówieniach sejmowych występowaliśmy ja
sno i wyraźnie. W  mej wielkiej mowie budże
towej, w obecności premjera Grabskiego i m i
nistra sprawiedliwości Żychlińskiego, omA- 
wiałem całą skandaliczną sprawę Steigera, a 
około trzystu posłów, przysłuchującyeli się 
mej mowie przez swe milczenie, a nawet okrzy 
ki przyznało mi słuszność. Mówił o tem rów
nież i poseł Sommerstein 1 obaj żądaliśmy o- 
twarcie, by pp. Malina, Rutka, Piotrowski, Łu 
komski i Kajdan zostali za czyny swe pociąg 
nięci do odpowiedzialności. A  wszystko to wy 
tworzyło atmosferę wcale nie niepomyślną iłła 
wyniku sprawy Steigera.

Na początku września został wreszcie ©pu
cowany i doręczony akt oskarżenia przeciwko 
Steigerowi, Ale jeszcze usiłowano odwlec pfo

£oseł M. FrostSg.

Z za kulis procesu Steigera
VII.

(Zakończenie)
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G A L E R J A  P R Z E C H R Z T Ó W
57) Nlkandftr Wasylawrlcs Susmcn.

Bez grosza w kieszeni puścił się Susnian w drogę, 
(Postanowił skierować się do Żytomierza, by tain 
ustąpić do szkoły rabinackiej. W  owym czasie nie 
/ylo jeszcze połączenia kolejowego między Wilnem  
A Żytomierzem. Całą więc drogę przebył Susman 
Rleszo, wędrując od miasta do miasta. Musiał się 
zatrzymywać w każdej wiosce w  każdem miasteczku, 
t»y zebrać trochę grosza na dalszą drogę, dlatego 
Urwała podróż Susmarui, albo lepiej powiedziawszy 
C h ó d  jego z W ilna do Żytomierza około 10 ty- 
, godni.

Gdy przybył do Żytomierza, Susman Zaraz z dro- 
,(gi Wstąpił do beth- hamidraSzu. Było to w  piękne 
■letnie popołudnie. W  beth hamidraSzu siedziało 
'kilku młodych ludzi i uczyło się tylko jedon czytał 
jgazetę. Susman usiadł koło tego młodego człowieka 
i  Zaczął się go rozpytywać o stosunki panujące w 
żytomierskiej Szkole rabinackiej. Młody ten czło
wiek, który był gorącym orlodoksą, piorunował 
przeciw szkole i nauczycielom, którzy żydowskie dzie 
Ci przygotowują do chrztu, a żydostwó Cale chętnie 
łby spalili na stosie.

Powiedział przytem: Nie lepszą od żytomierskiej 
Jjest szkoła wileńska. O niej też ładne krążą histo
ryjki, Ot weźcie „Magida", którego trzymam \rpi
lśnie w  ręku i przeczytajcie, juk miodu kobieta szu
ka męża, który ją porzucił i następnie przesłał jej 
tllasp-awiedliwy rozwód. A gdy jej ojciec złapał go 
.We wileńskiej szkole rabin.zck.iej i chciał przygo

towującego się do chrztu, zmusić, by w sposób pra
widłowy rozwiódł się ze żoną gngatek znikł, po
rzuciwszy na zaws-ze żonę.

Usłyszawszy te słowa, odczuł Susnian ból w ser
cu. Natychmiast zrozumiał, że nie o nikim ionyro, 
tylko o rtim jest mowa. Wziął gazetę do ręki i prze
konał się, żc rzeczywiście lak jest. Ciemno mu się 
zrobiło w oczach, gdy stwierdził, że jego żona po
daje w Zawiadomieniu dokładny opis jego osoby. U- 
Ciekł z beth-hamidraszu. Obawiał siię pozostać W Ży
tomierzu, dlatego ukrywał się. Starał się zarohic kil
ka rubli j  nazajutrz Wybrał się w dalszą drogę. Roz
ważył Swe położenie i postanowił udać się do miej
scowości, oddalonej od żydowskiego centrum, gdzie- 
by mógł spkojnie oddawać się nauce. W ybrał Peters
burg i w tym kierunku skierował sWe kroki.

2.
Tygodnie i miesiące Susman strawił w drodze. 

Ta włóczęga bardzo go męczyła. Za sześć miesięcy 
doszedł do Dynaburga (dzisiejszego Dźwińska) pra
wie bez życia. Obłowpy, zarośnięty, wyglądał jak 
dziki człowiek.

.Teraz ani djabel mnie nie pozna wetf.c przez żo
nę moja podanych znamion" — tak się pociesza! 
i zdecydował się pozostać w Dynaburgu. Gdy wypo
czął nieco po podróży, wstąpił, jak to było jego 
zwyczajem, do beth- hnmidńnszu. Tam szukał i rze
czywiście znalazł sposobność, by wdać się w roz
mowę na temat Tory i okazał taką przenikliwą c- 
rudycję we wszystkich dziedzinach natikł, że wszyst
kim uczonym w piśmie świętem zaimponował. Nie 
pozwolono mu odtąd odejść z belhnmidraszu, a kil- i 
len bogatych Żydów postanowiło go utrzymywać, by I 
się mógł spokojnie poświęcić nauce. i

Ta jednakowoż nauka nie przypadała julż Więoąf 
do smaku Susmanowi Widział w niej tylko cłlwiUy 
wy środek, prowadzący do Celu, a w  myśli trwał 
przy swym Zamiarze wyjazdu do PetefsburAt 
Chciał tylko przyjść nieco do sieibue zabrać trochę 
pieniędzy, by przy pierwszej lepszej tpooebnośd pa 
ścić się. w  dalszą drogę. Wystukał więc sobie kilku 
młodych Qudzi już zaręczonych, których przez ItiUfca 
godzin dziennie uczył za (pewne omówione honO*»- 
rjum. Ale po krótkim już czasie obudził ńę w Sn- 
smanie „maskil", ZaC.zął znowu tęsknić za chwilową 
przerwaną liauką, za swoLodmiejszein środowiskkSn 
za Wiedzą, za literaturą... Nie długo się namyśla! i 
wkrótce zawarł znajomość z tamtejszymi maskiWflt.

Słynęli w  owym Czasie w Dźwińsku ćtwaj maski- 
le: znany uczony 1 matematyk autor kilku nauko 
wych dzieł Cwi Hakohen Rabinowicz i Rabem W k
lei-. pisujący od czasu do Czaku do czasopisma 
magid" artykuły pod pseudonimem „ńer“, będący *y 
owym czasie nauczycielem w  bardzo znanej i b a b 
iej rodzinie Friedlnndów. Tym oto dwom mackflom 
Susman się przedstawił nie osobiście, locz za pomo
cą listów, które im wręczył osobiście. Te listy pilo
ne bardzo pięknym i kwiecistym stylem hebrajskim, 
przypominającym nieco Mntpu, wywołały w  <4>u 
mnskilacli prawie je zdumienie. NadzwyCZaj serde
cznie przyjął go Rabinowie/-, który rozmówiwszy 
się z nim, poznał natychmiast, żc ma przed aohą 
bardzo zdolnego człowieka. Susman Często przycho
dził do RabincwiCza, przesiadywał u niego go<i® na
mi i brał sobie od niego książki do siebie do do
mu. Unikał rozmowy z Rabinowiczem o przyszłych 
swych planach.

Ciąg dalszy nastąpi.

*
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ces i tylko dzięki staraniom posłów Rosuiari- 
na, Sommersteina i dr. Reicha u ministra snfr 
wiedhwości udało się rozpocząć proces o m ’ 
siąc wcześniej, niż to było >:njektowane we 
Lwowie, żądaliśmy również .d ministra spra 
wiedliwości, by nie pozwolił a urzeczywistnię 
nic planu wskiego, aby specjalna ława
przysięgi} isiala mianowana do tego proce
w . Natoi nie udało nam się przeprowa
dzić tego, z listy sędziów przysięgłych wy
losowanych i ody, gdy miał się rozpocząć pro 
ces Steigera, prokurator nie mógł wykreślić 
jazysięgłych żydowskich. Przyrzeczono to nam 
,w Wsi szawie, ale we Lwowie prokurator na 
początku rozprawy sądowej protestował prze 
ciwko Żydom, którzy mieli być sędziami przy 
sięgłymi w  procesie Sieigera, tak że tylko je
den Żyd, p. Acht, zastał zatwierdzony, jako 
zastępca przysięgły i  nie funkcjonował, jako 
sędzia. Wszyscj pozostali Żydzi zostali skre
śleni

W  krótkości chcę tu tylko przypomnieć spra 
Wę Olszańsl.iego. Gdy vr roku 1925 bawiłem 
przez kilka dni w  Berlinie, opowiadał rui już 
wtedy p, Mojżesz Waldman, że w  Berlinie 
znajduje się młody student ukraiński, który 
ocucił bombę na prezydenta państwa we Lwo 
wie. Z opowiadania p. Waldmana zrozumia- - 
kar że Ukraińcy nie chcą. by się przyznał do j 
zamachu > oczekują tego, co się dalej stanie ; 
«e  Steigdęem. Byliśmy wtedy we Lwowie pod 
wrażeniem oś\t iadczenią Mykietyna, że praw
dziwym sprawcą zamachui jest Pańczyszyn, 
a jeszcze poprzednio słyszeliśmy plotkę, że we 
Wiedniu znajduje się jakiś rewolucjonista u- 
kraiński, który miał rzekomo rzucić bombę. 
Chociaż p. Waldman nie wymieni! mi wtedy 
nazwiska Olszańskiegy, jednakże zawiadomi
łam o tem moich kolegów natychmiast po 
mym powrocie do Lwowa.

Później zainteresowaliśmy się tą sprawą i 
przez przyjaciół naszych usiłowaliśmy wydo
być na jaw całą prawdę, udało się to wtedy, 
gdyśmy spostrzegli, że oskarżenie Mykietyna, 
przeciwko Pańczyszynowa nie ma pewnej pod 
stawy. Spr iw y tej. nie spuściliśmy z oka do 
ostatniej chwili, a jeden z nas umyślnie nawet 
pojechał do Berlina, by się przekonać, jak 
rprawa właściwie stoi. Dopiero, gdy wojskowa 
organizacja ukraińska kazała- się Olszańskie- 
nm przyznać i raz jeszcze opisać dokładnie 
przed policją berlińską całą scenę zamachu do 
piero wtedy zrozumieliśmy, że sprawa Olszań 
Śkiego jest już dostatecznie wyjaśniona.

Przez la tygodnie ciągnął się proces Stei
gera, a . ońcy spełnili swą powinność, ale i 
myśmj tymczasem nie odpocg wali Gdy za
uważono w  Sejmie, że prasa zagraniczna za j
muje się tak wyczerpująco procesem i że tylko 
p ten* rozmawiają w Arfglji, Francji i  Amery
ce, przypomniała sobie o tej sprawie i polska 

obrony praw człowieka".
P. Posner, seuator socjalistyczny, mniemał 

ile liga winna była zająć stanowisko w  tej 
sprawie i poradził nam zwrócić się do posła 
Smuarowskiego, jednego z przvwódców L ig i i 
byłego polskiego ministra sprawiedliwości, by 
jako adwokat podjął się obrony Steigera. P. 
Posner nie mógł wtedy nawet przybyć na p o . 
siedzenie L ig i obrony praw człowieka, zwoła 
Hej umyślnie w  tym celu. Ale zainteresowali 
Się tą sprawą posłowie Niedziałkowski i Thu 
gul, i wtedy właśnie p. Smiarowski wystąpił 
W  Imieniu Ligi jako obrońca Steigera. W  każ 
dym razie'należy skonstatować, że PPS i Klub 
pracy były jedynemi stronnictwami w Sejmie, 
które zaangażowały się razem z nami czynnie 
w  sprawie Sieigera, wtedy, kiedy proces miał 
«lę już ku końcowi.

Losy Sieigera spoczywały wtedy w  rękach 
sędziów przysięgłych, na których nikt, rozu
mie się, nic mógł mieć wpływu oprócz sali są 
iłowej. Za obowiązek nasz uważaliśmy wtedy 
tylko pomagać, o ile io było potrzebne i dalej 
prowadzić ofenzywe przeciwko winnym tego 
kLandalu. Gdy tclk0 Sejm został zwołany roz
poczęliśmy łę pracę, niestety dotychczas bez ża 
dnego rezulalu. —  -— •

Pn mojej mowie budżetowej bytem u prem- 
Jcra h - go, w toku rozm wy nakreśliłem 
mu cały obrat okropnych stosunków we Lwo

wie, i żądałem, by winni zostali ukarani.
ł\ Grabski się usprawiedliw fał: „K iedy ja

sam —  mówił —  chcę w interesie rządu do
piąć czegoś w ministerjum sprawiedliwości, 
nie mogę tego dokonać, bo tam zasłaniają się 
zaraz „niezależnością sądu". Lecz obiecał mi 
jeszcze tego samego dnia pomówić z ministrem 
sprawiedliwości, czy nie jest rzeczą możliwą 
natychmiast usunąć głównego winnego.

Nazajutrz rozmawiałem z ministrem spra
wiedliwości Żychlińskim. Wiedział już o mej 
rozmowie z premjerem Grabskim i Wciąż zape 
wniał, że chciałby coś uczynić, bo sam jest 
przekonany, że we Lwowie zaszedł wielki 
skandal, ale nie może, bo musi czekać dopóki 
proces się nie skończy. Obaj, zarówno premjer 
Grabski, jak minister Żychliński byli pewni, 
że Steiger zostanie uwolniony i wciąż prosili, 
byśmy czekali aż do ukończenia procesu. By

ło rzeczą jasną. Obawiali się stronnictw end# 
ckich, które zajęły stanowisko protektorów, 
„bohaterów" lwowskich przeciwko posłom żjj 
dowskim.

Steiger został uwolniony. Z wy ciężyła praw; 
da i sprawiedliwość. Ciemne moce mtysemi- 
lyzmu nie mogły powstrzymać lego zwycięż 
stwa, bo przeciwko nim przez szesnaście mię* 
sięcy walczyli caiym wpływem i w ytrwałoscig 
wybrani przedstawiciele ludności żydowskiej, 
którzy dzień po dniu odpierali wszystkie ataki 
antysemickie.

Nie mówię tego, by się chwalić. My, żydow i 
scy posłowie i senatorowie spełniliśmy tu tyl 
ko nasz obowiązek. Praca zresżtą nie jest 
szcze skończona. Nie będzie skończona dopóty^, 
dopóki winni rzucania oszczerczych mdbezpi# 
cznych oskarżeń na społeczeństwo żydowsIdiB! 
nic zostaną należycie ukarani.

Przeciw chaoscwi i bezplanowości
Już niejednokrotnie mieliśmy sposobność 

wskazywać, że nasze gospodarcze i zawodowe 
instytucje i towarzystwa nie bardzo orjentują 
się w  obecnej sytuacji gospodarczej żydostwa 
polskiego i nie wykazują opartej na zdrowych 
zasadach inicjatywy w  kierunku polepszenia 
położenia. Jałto przykład powyższego twierdze 
nia może nam służyć prawdziwa psychoza wy 
syłania do Ameryki dclegacyj, jakie ogarnęła 
ostatnio niemal wszystkie nasze organizacje 
samopomocowe i gospodarcze. Sam fakl w7 so
bie jest zupełnie zrozumiały. Sytuacja gospo
darcza Żydów w Polsce jest tego rodzaju, że 
tylko pomoc z zewnątrz może przynieść przy 
najmniej częściową ulgę. Żydostwo polskie 
jest zupełnie wyczerpane. Nędza — w  tej lub 
innej formie — staje się już zwykłem zjaw i
skiem wśród najszerszych mas ludności żydo
wskiej. Czy wobec takiego stanu r z ^ y  moż
na się dziwić, że różne stowarzyszenia, kupie
ckie czy rękodzielnicze, związki bezrobotnych 
i stowarzyszenia akademickie wołają o doraź
ną pomoc? A że wołanie ich nie znajduje już 
echa wśród żydostwa pok kiego, zwracają 
się do Żydów amerykańskich w  tej nadzieji, 
że stamtąd nadejdzie ratunek. Trudno przewi-

Z TEATRU, LITE RATU RY I  SZTUKI.
— PAUT OMIŃ A BALETOWA W  BAGATELI

Próby z pantoaniny baletowej, p*. „Dziewczyna z za 

pałkami", w układzie i z muzyką Juljusza Szrevera 

oraz prologiem J. Migowej, dobiegają końca. W  wy
konaniu bierze udział 120 osób. Główne role kreują 
specjalnie spowad fe-ni tancerze. Ponadto w przedsta
wieniu Kerze uckinl szkoła baletowa Niny Doliń
skiej, artyści Zrzeszenia i chór Towarzystwa Ora
toryjnego.

— ZAPOWIEDŹ KONCERTU ERIKI MORINI
podziałała niemal jak sensacja w Krakowte. Bo też 

sensacyjną jest zagadkowa gra tej artystki Najgłęb
sze uduchowienie interpretacji i olśniewająca teefani 
ka wirtuozowska jednoczą sdę tutaj w sposób nieby
wały. Uwo niesamowite, demoniczne wrażenie, któ
re wywołała gra Eriki Mórini zaraz po pieiwszym 

występie w Krakowie żyje jeszoze jako niezatarte 
r-stpomnienie. Program koncertu oupoWłada znako
micie artystycznej indywidualności. E. Mortnj: ro 
mantyczni czar muzyki L. SpohTa, zmysłowi pię
kno symfonji hiszpańskiej E. Lalo, szatańskie trud
ności warjacji Tartiniego i fantazji Sarasatego, a 
przytem wdzięk minjatur Beelhovena, HSndla, Czaj
kowskiego. Koncert więc piątkowy będzie arlystycz 

nem wydarzeniem sezonu.

REPERTUARY TEATRÓ W  KRAKOWSKICH 
TEATR MIEJSKI IM. J. SŁOWACKIEGO

Środa: „Kobieta".
Czwartek: pop. „Trójka hultajska1 (szkolne); Wie 

ozór ,Don Juan".

.BAGATEL A**, j
Środa: „Pan naczelnik, to ja", ii

OPERETKA
Środa: „Tylko dla dorosłych".
Czwartek: -D z  ewccę w  koszulce”, V

dzieć, czy usiłowania znacznej ilości deleg.'vcył  
udających się do Ameryki po fundusze, a rer 
prezentujących szereg instytucyj politycznych^ 
gospodarczych i  kulturalnych zostaną uwień-, 
czone pomyślnym skutkiem. Ną jedno jedna
kowoż zjawisko warto już obecnie zwrócić 
uwagę: na zupełną bezplanowość akcjil Zwra
ca na io uwagę „lia jn t" piszą, że akcja ame
rykańska przyniesie korzyść, jeśli

przedewszyslkiem wszyscy, chcący wysy
łać delegacje dojdą do pewnego Dorozumie 
nia między sobą, a po drugie — i lo jest 
rzeczą zasadniczą, — jeśli się już tutaj 
w Polsce przed wyjazdem uzna, że nie 
wszystko i nie wszyscy mogą polegać na 
15-milionowej akcji dla Europy Wscho
dniej, lecz zawczasu należy starać się tak
że i o inne źródła i inne możliwości..." ( 

Dotąd niestety nie słychać było o jakiemkoL 
wiek porozumieniu się poszczególnych instytu 
cyj, wysyłających swe delegacje do Ameryki, 
A przecież nie ulega wątpliwości, że bezplano-i 
we wysyłanie delegacyj jest zunełnie bezcelo
we, wprowadza dezorjentację w społeczeństwo 
żydowskie u nas i  w  Ameryce i szkodzi zain
teresowanym instytucjom

Lokomotywa d la  plantacyl

Rycina nasza przedstawia lokomotywę będącą oltn 

Kin najnowszej Łechrmu. Typ ten przeznaczony ji ot 

a ’a kolei polni cfi, leśnydl i plantatorskich, a od ’ 
znacza się tem, że szyny nie wymagają żadnej pud 

budowy, lecz mogą być układane wprost na grun
cie. Szczególną wzlętością CesZy się lokomotywa taj 
w  plantacjach’ cukru w 'Ameryce, gdzie pociągów ipo 

pędzanych tą lokomotywą używają przy żniwach. !

REPERTUAR K IN  K R A K O W S K IE  

NO W O ŚCI: „Usta kochanki*.
W A N D A : .Luksusowe kobiety”. I 
SZT U K A : „Mały lord".
R E D U T A : .iCzłowiek o dwu twarza’d i“. 
rT̂ TT7/'u a . Grzechy kawalerskie", 

iPjOik cesarskie".
U C IE C H A :
PR O M IEŃ :

Rizpofszicliiiajcie Uoij Dziesnl
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BkZECLĄD PO LITYCZNY.

I n M i  niileiiain i Briandei
OdrO€Zęu*e konferencji rozbrojeniowej.

W  swej drodze powrotnej z Rapallo zutrzy 
Wtt *ię Chamberlain w Paryżu, a konferencji 
jego f. Briandem przypisują w kolach dyplo. 
01%tycznych bardzo wielkie znaczenie. Przed-. 
Młotem tej konferencji są: kwest ja rozbroje
nia, stosunek do Rosji sowieckiej i do waż- 
Aych problemów na Wschodzie, z wyjątkiem 
wptawy Mossulu, Najprawdopodobniej poru. 
K 4  tak samo obaj mężowie stanu chwiejną 
politykę Mussoliniego, gdyż wobec zaborczości 
faszyzmu i imperialistycznych dążeń Mussoli- 
-aiego, porozumienie między Anglją a Francją, 
telejn zachowania pokoju uważają, w londyń
skich kolach miarodajnych za bardzo wskaza 
»ve. Angljl zależy również na tern, by Rosja na 
'konferencji rozbrojeniowej nie wygrywają 
Francji przeciwko niej. Wreszcie chodzi 
Chamberlainowi w wysokim stopniu o to, by 
Ukunąu przeszkody, jakie Niemcy stawiają w 
sprawie wstąpienia ich do Ligi narodów. Nicm 
j y  są bowiem niezadowolone z powodu ustnie 
nia zbyt wysokiego, zdaniem ich, kontyngentu 
Wojsk okupacyjnych w Nadrenji i dlatego 
zwlekają z wnioskiem o przyjęcie ich do Ligi 
narodów-.

Konferencja rozbrojeniowa będzie najpraw
dopodobniej odroczona, chociaż dotychczas nic 
spłynął żaden wniosek w tym kierunku. Odro 
czenie to wyjdzie, jak przypuszczają ze stro
ny włoskiej, a motywują je względami śechpi 
■eznej ściśle natury. Prace przygotowawcza nie 
są bowiem jeszcze wcale ukończone, wiele 
-rządów nie odpowiedziało dotychczas na zapro 
ozenie do wzięcia udziału w konferencji. 
Wszystkie te jednak motywy wysuwa się tyl
ko po to, by umożliwić Rosji udział w konfe
rencji j dać jej w ten sposób czas do uregulo 
wania swego sporu ze Szw'ajcarją wynikłego, 
zwegc. czasu na tle zamordowania Wołowskie

H d u t  d i  M w t
Odszkodowanie dla byłych niemieckich 

książąt panujących.
Sprawa odszkodowania dla byłych książąt 

panujących w Niemczech, zawierająca tyle sen 
sacyjnych i ideę monarchizmu mocno kom
promitujących momentów, teraz znowu się za 
ostrzyła. Egzekutywa partji socjalno-demokra 
tycznej uchwaliła wystąpić z żądaniem plebis 
* }tu  ludowego w  tej sprawie. Inicjatywa ta 
socjalnej demokracji nie jest bardzo na rękę 
parljom mieszczańskim, które uzgodniły swe 
• tanówlsko i wysunęły żądanie zorganizowa
nia osobnego trybunału rozjemczego przy naj 
wyższym trybunale Rzeszy. Trybunał ten skla 
dać się ma ze sędziów zawodowych i z naj
wyższych urzędników administracyjnych, a 
W swych rozstrzygnięciach ma się kierować 
fstniejącem prawem. Socjalna demokracja u- 
Waża to rozwiązanie za kompromisowe i dla 
tego postanowiła skorzystać z tej sprawy, by 
zainteresować jaknajszersze warstwy ludowe. 
Będzie to bardzo ciekawa próba sił, gdyż prze 
«iw ko plebiscytowi poważnych i zasadniczych 
argumentów wytoczyć nie można.

PRZEGLĄD GOSPODARCZY.

Pod protektoratem JWP. Prezydenta Izby Handlowej 
? Przemysłowej T EPSTEINA odbędzie alę w sobotę, 
dnia 30 stycznia b. r. o podziale t)'30 wieczór, w  sali 
Tow. Lekarskiego pizy u l Radsiwiłłowskioj L  4

ZABAW A TANECZNA
połączona z W la ih E  L e t i r M  P l l l lo w ą
Urozmaicona czędeią koncertową 1 humorystyczną przy 
taak. udziale pp- Ketal Stoiglariwnej 1 Laona Stelgfera. 
Atskod przeznaczony dla bozrobotnyeh podróżujących.

Sto w. Zyd. Sł. U. Jl* „Oynisko"
(dewidej Taw. R y ic n w  l» )

zlządze w sobotą 23. bm w Salach Tow. Lekarskiego

DANCING
'MOby któiym przez przeoczeni* zaproszeń ni* wysłano 
Sprasza Komitet o odebranie tamże w lokalu ,0gmlgka‘ .

Zielona 7. od godziny 7— 9 wieczór.
Początek «  gods. M O  wlecsbr.

Komisje do regulowania cen przetworów
zbożowych, mięsa 1 przetworów mięsnych

Oslątnio opracowane roporządzenie Rądy 
Ministrów o „regulowaniu cen przetworów 
zbóż chlebowych, mięsa i jego przetworów" 
oparte zostało na arb 1 p. c- ustawy z dnia 29 
grudnia 1923 i. o zabezpieczeniu podaży przed 
miotów powszedniego użytku (Dz. Lrsl. R. P.“ 
Nr. 1/1920, poz, 2).

W  szczególności, w myśl tego rozporządze
nia, ceny na mąkę, pieczywo, mięso, słoninę; 
smalec oraz wyroby masarskie będą ustalane 
na zasadzie kosztów produkcji i gospodarczo 
usprawiedliwionych kosztów wymiany przez 
zarządy gmin miejskich i tych gmin wiejskich 
które uprzednio uzyskają na to zgodę Wojewo 
dów po wysłuchaniu opinji miejscowej korni 
sji do badania cen; zarząd gminy będzie obo
wiązany powziąć decyzję co do potrzgby wy
znaczania cen na wniosek miejscowych korpo 
rpcyj, zrzeszeń i organizacyj społecznych.

Komisje do badania cen będzie powoływał 
kierownik zarządu gminy; składać się one bę
dą z G-ciu osób, z których 3 reprezentować bę 
da rolnictwo, przemysł spożywczy i handel, 
9 zaś spożywców w osobach przedstawicieli 
związków pracowniczych i spółdzielni spożyw 
cćw. Członków komlsyj delegują, na wezwa
nie kierownika zarządu gminy wiejskiej, lub 
miejskiej,- właściwe związki i zrzeszenia, przy 
czem jednocześnie wyznaczają zastępców. 
Gdzie związków (zrzeszeń) brak, członków l<o 
misyj powmia zarząd gminy z pośród osób nie 
pesziakowanych. Tenże zarząd gminy powołu 
je członków komisyj w razie nicdelegowania 
ich we wskazanym terminie przez właściwe 
związki i zrzeszenia.

Kompetencje komisyj do badania cen obej
mują:

1) opinjcwanie o cenach na mąkę, pieczywo, 
mięso, słoninę, smalec oraz wyroby masarskie 
na zasądzić kosztów produkcji i gospodarczo 
usprawiedliwionych kosztów wymiany;

2) sprawdzanie kolkulacyj cen, składanych 
komisjom przez wytwórców i kupców;

3) wydawanie opinji na żądanie sądów, 
władz administracyjnych i instytueyj publicz
nych.

Posiedzenia komisji do badania cen zvo * 
bywać będzie w miarę potrzeby, lub na żądani* 
3-ch członków komisji, kierownik zarządu 
gminy, względnie jego zastępca, którzy prze
wodniczą komisji, jednakże nie biorą udziału 
w glosowaniu. Uchwala może zapaść jedyull 
większością głosów- Do ważności uchwały po
trzebna jest obecność co najmniej 2-ch ( słoo- 
ków. W  razie potrzeby komisja może we*w»4 
rzeczoznawców z pośród osób nieposzlakwtłA* 
nych-

Wyznaczone ceny kierownik zarządu gnu 
uy podaje do publicznej wiadomości naj]kSi- 
nicj w ciągu 24 godzin, przyjętym w lawy 
miejscowości zwyczajem. Dzień i sposób ogŁi 
sjsenia wyznaczonych cen odnotowywa kieroW 
nik zarządu gminy, względnie jego zastąpcf, 
na protokóle uchwały komisji. Odpis proto
kółu będzie przesiany do władzy nądtoreMj 
gminy.

Ponadto rozporządzenie określa zakres dsfcl. 
tania władzy nadzorczej dotyczącej gminy, któ 
ra będzie miała prawo;

1) polecić organuwi, sprawującemu 
gminy, wyznaczenie cen, lub powzięcie. decjL 
zii co do potrzeby tego wyznaczenia;

2) uchylić decyzję organu, sprawującego 2b 
rząd gminy, łub komisji;

3) rozwiązać komisję z równoczesnem pote- 
ceniem bezzwłocznego powołania nowej komż 
sj w innym składzie członków.

W  końcu rozporządzenie powołuje się na 93® 
keje karne, przewidziane w arb 3, 4 i  5 ustawy 
o zabezpieczeniu podaży przedmiotów powszed 
niego użytku z zaznaczeniem, że władze adiui 
nislracyjne I-ej instancji, przed wydaniem *■ 
rztczeń karnych, powinny w  każdej spraw** 
wysłuchać opinji komisji do badania cen-

Rozporządzenie to obowiązywać będzie o3 
dnia ogłoszenia go w  „Dz. Ust. R. P.“ ,

Jak sit s e to m  neitisw e s ln aan ie  s u j  
sieti!: za sM dM i  te a tr?

Stosownie do postanowień arb 38 rozporzą
dzenia Prezydenta R P. z dn. 24 listopada 1924 
r, o prawie wekslowem („Dz. Ust. R, P ,“ Nr. 
100, poz. 926) może dłużnik uiścić także czę
ściową sumę wekslu. Urzędom pocztowym zaś, 
jako nieuprawnionym do sporządzania prote
stów wekslowych, nie wolno przyjmować od 
dłużników częściowej zapłaty weksli — obo
wiązane są one ściągać tylko pełne kwoty; gdy 
by dłużnik nie chciał zapłacić pełnej kwoty 
zlecenia, urząd pocztowy obowiązany jest od
dać weksel notarjuszowi do protestu-

W  tym Wypadku notarjnsa przyjmuje od 
dłużnika zapłatę częściową, notuje jej uiszczę 
nie na wekslu, a na pozostałą niezapłaconą 
cześć sumy wekslowej sporządza protest z po 
wodu niezapłacenia, zaznaczając w nim wyso 
kość uiszczonej częściowej sumy weksłu.

Po otrzymaniu od notaijusza częściowej su
my wekslu oraz wekslu z protestem ta pozo
stałą, niezapłaconą część sumy wekslowej, u- 
rząd pocztowy przesyła nadawcy listu zlece
niowego kwotę c.aęściowej zapłaty przekazem 
pocztowym, względnie blankietem nadawczym 
PKO, jak również sam weksel zaprotestowany 
przez notaijusza.

Z kwoty częściowej zapłaty potrąca urząd 
pocztowy następujące ńałeiytośei:

a) uiszczoną notarjuszowi nałeżytośe- notau 
rjalną za protest i ściągnięcie częściowej su
my wekslu;

b ) opłatę pocztową za doręczenie nolarjuwo 
wi wekslu do protestu oraz odbiór od niego 
wekslu zaprotestowanego i częściowej sumy 
wekslu w łącznej kwroeie zł. PS0;

c) opłatę pocztową aa przesłani* wekslu za

protestowanego nadawcy listu zleceniowego 
jak za list polecony równej wagi;

d) pocztową opłatę przekazową w zależna, 
ści od wysokości przekazywanej kwoty. \ 

Powyższe potrącenia urząd pocztowy oba* 
wiązany jest wyszczególnić na odcinku przetak 
w , doręczanym nadawcy listu zleceniowego 
względnie na czystej strunie blankietu nadattp 
czego PKO. (dowód wpłaty), oraz odnotować 
że dłużnik zapłacił tytko część sumy wekskk 
wej.

Nowa ser ja biletów skarbowych
Z dniem 15-tym stycznia wypuSiczOoo Sefję IX  

biletów skarbowych w odcinkach po lCMJOO i  1.000 
zł. 7. terminem płatności w  dnia 15 kwietnia 1901 
na ogólną sosnę 25 wBjondw xi.

Bilety te są oprocentowane W  stosunku 8 od aS , 
pnyczem odsetki płatne są x góry pracz potrącanie 
od wartości imiennej biletów. j

Ser Ja IX  biłelów skarbowych będzie wykupy WIHi 
od dnia 13 kwietnia 190b do dnia 15 paidćiendto  
198* ifrttł Centralną Kasę Państwową, odltiliJfr 
Banku Gospodarstwa Krajowego oraz ino* ln**ty**- 
rje pobKcnae i prywatne, trpor. ttż&ioae jrses  M W -  
stra Skałka poczynając zaś od  dnia 18-go pm iAtm - 
nika 1906 da dnia ló  kwietnia 1938 jedyni* ?n*E  
CenWrtrtną Kasę Państwową. ,

Zapewnienie p. Z dziech owskiego, złożone w paarw- 
szych dniach jego urzędowania, Że nie skony W  z 
praWTa emisji towej serji biletów słt®rhcrwjrCŹł, O i i- 
za)o się mtetn n y łń n .

Zaciiodzi tylko pytanie kto te bilety Łydzie kapo
wał przy obecnem wyczerpania rynka pieniężnego 
i Czy Mi*. Skarbu nie ucieknie się do całkiem fa ł
szywego sposobu propagowania tych biłelów p a r t  
dopwS2c*e*de ich do loro be rd . w Banku Polskim '> 
Byłaby it> pr*ecii ż w istocie Ukryta i p »*J «d a i*^ o -  
itytAm Baaka dl* S k e U  państwa.
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Odebrane i nie odebrane premje 
„dolarówki"

Do końca ubiegłego roku następujące osoby i in
stytucje wygrały większe premje 5 proc. pożyczki 
dolarowej 1924 r.

Po 8000 dok Bank dla elektryzacji Polski (W arsz.) 
iW. Langiewicz, (Warszawa), P. K. O. (Warszawa),
E . Dargusz (Warszawa) i J. Migurski. (Warszawa).

Po 3000 doJ.: K. Pilszak (Warszawa), D. Dianiant 
(Zawiercie), Tow. Akc. Szczerbiński (Warszawa).

Nieodebrane do d. 2 bm. wylosowane premje 5 
proc. pożyczki dolarowej:

3u00 doi.: Nr. 101050.
'Po 1000 doi. n-ry następujące: 86278, 89134, 273371, 

*19490.
Po 100 doi.: n-ry 1340, 14637, 59830, 59931, 64265, 

100382, 105039, 112978, 115627, 172252, 187486, 2135418 
261800, 270039, 293494, 312803, 341231 391428, 402678 
*04161, 436827, 469724, 511456, 537320, 594409,
605086, 694852 749600, 779470, 807418, 906975, 937149 
061831.

.. oa> - —
F IN A N S E

B IL A N S  B A N K U  PO LSK IEGO  dnia 10 stycznia 
1926 r. wykazuje: wzrost zapasu złota o 44 tys. Zł., 
zwiększenie zapasu walut i dewiz o 2,4 milj. zl. 
netto.

Portfel wekslowy zmniejszył się o 1,2 milj. zł. do 
■omy 288,1 milj. zł.

'Zmniejszyły się o 2,1 milj. zł. zatóczki reportowe 
«nsz zobowiązania , walutowe i raportowe o zł. 101 
*ys

Obieg biletów bankowych zmniejszył się o 10 
milj. zl. przyjęty natomiast do zotpasu Banku stan 
monet srebrnych i bilonu wyraża się sumą 515 tys. 
dbtych.

Inne pozycje nie wykazują większych zmian.
Stosunek procentowy pokrycia kruszczowego wy- 

ttosi przeszło 40 prOC.
PO D AT K I

O P Ł A T Y  ST E M PLO W E  OD PO D A Ń  O ULG I 
PO D ATK O W E . Z powodu podnoszonych często wat 
pliwości Ministerstwo Skarbu wyjaśniło, że podania 
O odroczenie, rozłożenie na raty i Częściowe lub cal 
ko wite umorzenie Zaległego podatku przemysłowe 
go, jako też (podania o zniżenie podatku dochodowe
go podlegają zasadniczo opłacie stemplowej w wys. 
2 zł.

Zaznaczyć jednak należy, że wedle § 7 p. 5 przepi
sów o  opłatach stemplowych od podań i świadectw 
Urzędowych z dn. 24. IV . 1924 r. ( ,Dz. Ust. R. P.“ 
N  r.44, poz. 298) urząd załatwiający podanie, może 
Odstąpić od żądania powyższej opłaty, jeśli do po 
danin dołączono świadectwo ubóstwa, a urząd uzna 
tb świadectwo za dostateczne.

PR ZE M Y SŁ
S P R Z E D A Ż  B E R LIŃ SK IC H  Z A K Ł A D Ó W  SA  

B O CH O D O W YCH  A G A  KONSORCJUM FR A N C U
8KIEM U. Onegdaj toczyły się rokowania w sprawie 
Sprzedaży Zakładów samochodowych AGA  kon*or- 
Cjizm francuskiemu, które zakupić zamierza tęreny 
fcbrj uzne i sama fabrykę, natomiast nie myśli prze
j e  zapasu muter jału i gotowych fabrykatów.

Z N IŻ K A  CEN SAM OCHODÓW  W  A M E R Y 
CE. „Times" donosi z New Jorku, że fabryki samo
chodowe w  Ameryce zamierzają lak obniżyć ceny 
lablyhatów, że obawiać się należy wielkiej walki 
konkurencyjnej. Wobec tego przemysł samochodowy 
amerykański będzie mógł konkurować nawet na an
gielskich rynkach mimo wysokich ceł ochronnych 
(cła Mac Kertna).

Wiadomości z kraiu
«

F . B. w K R A K O W IE . 1) Domy czynszowe, któ
rym przysługiwało za Czasów b. Austrji 18-letnie 
łwolnienie od podatku, nie korzystają obecnie z ża
dnych ulg i podlegają na równi z innemi domami 
państwowemu podatkowi od nieruchomości, które
go stawka na rok 1926 wynosi 10 proc.

2) Po  myśli art. 39 ust. o pod. majątkowym nie 
■tOże być stan wyjątku przyjęty odmiennie od poda- 
■ego w zeznaniu, jeżeli przedtem nie wezwano płat
nika do udzielenia wyjaśnień władzy wymierzającej 
podatek.

3) Podatek majątkowy należy się od wszystkich 
■bikacyj, także od podnajętych innym osobom.

I. K. w C H R ZA N O W IE . Z dniem 1 stycznia br. 
należy od wszelkiego rodzaju lokali płacić czynsz 
wyższy o 6 proc. czynszu przedwojennego.

F. S. w DOBCZYCACH . Kurs oficjalny (giełdy 
warszawskiej) dolara wynosił dnia 18/8 i dnia 21/8 
1925 —  5.18 zł, zaś dnia 30/9, 1925 —  5.98 zł.

■ L  K, w K R A K O W IE . Praw o umorzenia podatku 
przysługuje Izbie Skarbowej wzglęckue Minister - 
UW u Skarbu.

„Bagno kahalne w Wadowicach
(Kor. wł.) Wadowice, 16 stycznia.

. Artykuł poprzedni, umieszczony na łamach W a 
szego pisma, zrobił swoje. Od tego Czasu zaroiło 
się w naszem ,gnieździć" względnie „bagnie kahal- 
nem‘ i nastała zupełna konsternacja. Klika kahalna 
bowiem nie spodziewała się, że jej „chlubne" czyny 
wyjdą na światło dzienne głoszone będą „urb-i et 
orln 1 i oddane pod pręgierz Oipinji publicznej. I o 
zgrozo mało co, a sławetny pan prezes tego „ba
gienka kahalnego" byłby się wyrzekł piastowanej 
tak długo godności, gdyby nie jego „leibdoradca" 
i trabant „chroniczna pijawka kahalna" p. H. L. 
Taffet, który go odwiódł od tego, jedynie rozsądne
go i szlachetnego zamiaru. Przypominamy zolem n - 
raz ostatni panu prezesowi jego przyrzeczenie, dane 
w czasie, gdy był w „ci ałach sądowych" za robie
nie Wyborów, że, gdy tylko wyjdzie cało z tej afery, 
zrzeknie się mandatu!

W  miejsce swej rezygnacji zdołał jednak p. pre
zes wraz z godną swą kliką przeforsować, mimo 
silnej opozycji zdrowo i uczciwie myślących ludzi, 
niesłychany na nasze stosunki obecne budżet roczny 
w wysokości 40 kilka tysięcy złotych, wygrażając 
się przytem przytnusowem ściągnięciem takowego 
po to tylko, by natychmiast zrobić prezent swemu 
krewniakowi tutu. rabinowi, którego gaża miesięcz
na wynosi 600 zł, prócz rozmaitych opla! od stro.i.

Wobec tego — jeśli pana, panie prezesie, moralne 
zobowiązanie do rezygnacji nie skłoni i jeśli nie zde 
cyduje się pan wreszcie z całą Swą kliką ustąpić, 
by dać możność ludności tutejszej przeprowadzić 
zmianę statutu a w następstwie tego demokratyza
cję ordynacji Wyborczej, przewidzianej w niedaw
nym rozporządzeniu Ministerstwa Wyznań R i O. P. 
to bądźcie panowie pev»ni, że bezwzględnie odkry
jemy wasze prawdziwe oblicze i wszystkie dotych
czasowe sprawki, że opiszemy wszystkie wasze „chlu 
ne Czyny", począwszy od aktów sądowych w spra
wie robienia wyborów, a skończywszy na tajemni
czych manipulacjach budżetowych kahału, których 
rezultatem jest, iż mimo pobieranych od laty w ygó : 
rowanych podatków domestykalnych i optat gmin
nych nie zdołano w ciągu kilkunastu lat odłożyć ani 
grosza na budowę łaźni żydowskiej której brak od 
Czuwa dotkliwie ludność żydowska, a w szczególno
ści ortodoksja.

Czekamy więc, panie prezesie czcigodny i jego 
kliko! Jeśli zmusicie nas do dalszych reWelaCyj, 
to źle na tern wyjdziecie.

--------- o-O---------
SKOCZÓW’. (Kor. wł.). Dnia 7 bm. odbyło się 

w obecności pp. Dra Sternhella i inż. WeChsberga 
z Bielska oraz p. inż. Dra Feliksa z Andrychowa 
konstytuujące zebranie „Żyd. Stow. Oświatowego Ha 
sznehar" przy bardzo licznym współudziale tutej
szej ludności żydowskiej.

W  skład wydziału wybrani zostali: p. Dr Natan 
Riibner, rabin miejscowy —  prezesem, p. Bruno 
Karfeil, właściciel młyna w Pogórzu i p. Leon Mei- 
sel zarządca tarlaku —  wiceprezesami, p. D r Arian 
Hanterman, adwokat —  sekretarzem. Jako członko
wie wydziału wybrani zostali p- Ernest Barmann, 
p. Iłeła S-pitzer, p. Hirschhortn i p. Schnstermann. 
Poczem dokonano rozdziału pracy programowej mię 
dzy poszczególne sekcje jak: kształcącą, sportową, 
zabawową, szachową i Sąd polubowny.

Szeroka publiczność żydowska przyjęła myśl za
łożenia towarzystwa z wielkim entuzjazmem, przy
rzekając intensywną pracę i poparcie. Działalność 
Stowarzyszenia została już rozpoczętą.

Zjazd Ezry chalucowej
W e Lwowie rozpoczął swe obrady zjazd Ezry cha

lucowej. W  obradach wzięło udział 112 delegatów z 
51 miast całej Małopolski. Zjazd otworzył poseł 
Siłberschein. Do prezydjum Zja-zdlu zostali Wybrani: 
poseł dr. Siłberschein, dr. Alles, poseł dr. Feder- 
busch, dr. Wanderer (Kraków), Richtenholz (Czort- 
ków), Spielman (Przemyśl), jako sekretarze pp.: 
Masch (Tarnopol), Ehrenmann (Kołomyja), Rei ter 
(Lw ów ), Eilen (Stanisławów).

Konstytuujące zebranie Polsko- 
Palestyńskiej Izby Handlowej
Jak już doniesiono, zatwierdziło Min. spr. wewn. 

przed tygodniem statut Polsko- Palestyńskiej Izby 
Handlowej. Pierwsze zebranie konstytuujące Izby 
odbędzie się w przyszły wtorek, dnia 26 bm. Po
rządek dzienny zebrania Zawiera następujące pun
kty; Uchwalenie statutu Izby Handlowej, zadania 
nowej instytucji —  referent senator Kerner, wybory 
do rady i zarządu Izby. Na zebranie to zaproszono 
przedstawicieli rządu, ambasadę angielską i wybi
tnych przedstawicieli handlu i przemysłu.

5-lecie rabinatu wojskowego
W  bieżącym miesiącu przypada 5-letni jubileusz 

utworzenia przy ministerstwie wojny rabinatu W oj
skowego. W  związku z jubileuszem odbyło się w  
Synagodze warszawskiej nabożeństwo dla żołnierzy) 
żydowskich. W  nabożeństwie wzdęli udział pizedbł^ 
Wliciele ministerstwa spraw wojskowych, garna zom. 
Warszawskiego, komendy miasta itp. Po naboŻełUi 
stwie odbyła się defilada żołnierzy żydowskich 
dźwiękach orkiestry wojskowej a delegaci wtadl 
wojskowych składali rabinowi wojskowemu pralko; 
wnikowi drowi MieSesowl gratulacje.

Zgei i jM i t g o  w i n  11. 1 ]
W e Włocławku zmarł niedawno Feiwisz Kaliską 

jeden z najstarszych żydowskich weteranów którzjj 
brali udział w powstaniu polskiem w roku 1863, 
Zmarły 86-lctni powstaniec był bardzo popularną) 
postacią w mieście, szanowaną przez ludność żydou 
wską i polską, W  Czasie powstania został schwytał* 
ny przez kozjków, a za niewydanie rozkazów do« 
wódców pdiskich dyktator rosyjski Schwarz staZałr 
go na ciężką karę cielesną, na skutek czego Kaliski 
chorował przez 6 tygodni. Po Ozdrowieniu stanął? 
przed sądem carskim i został skazany na trzy lato 
więzienia i zesłany do Pskowa. Po odsiedzeniu wię
zienia powrócił do Włocławka. Kaliski otirzymywafi 
emeryturę od rządu polskiego. W  pogrzebie je g «  
wzięła udział niemal cała ludność Włocławka, kor* 

f pus oficerski, weterani, garnizon i orkiestra wojsko*
■ wa.
I

Proces Flach conlra dr. Landan
Pod przewodnictwem sędziego Pokornego odbyn 

się onegdaj proces przeciwko znanemu obrońcy W 
sprawie Steigera drowi Landauowi, którego zaskarż 
żył student Flach o obrazę czci. Dra Landaua zastę*. 
pował adwokat A  x e r. Flach uczul się dotkniętytw 
Wyrażeniem dra Landaua odnośnie do „towar zys 
siwa kuchennego", które Zajmowało się oszcZefc 
slwami. Obrońca dr. Axer wskazywał, że dr. Landa* 
nie użył w Swej mowie słów obraźLiwych w stosuit 
ku do świadka Flacha a na dowód tego wskazały 
że ani przewodniczący rozprawy dr, Franke, an| 
prokurator nie pociągnęli'dra Landaua do odpowisc 
dzialności. Adwokat Axer postawił wniosek o z ba* 
danie urzędowych protokołów procesu Steigera, Cis 
lem przekonania się, jakich właściwie słów użył dn-, 
Landau. Rozprawę odroczono.

Epilog zamordowania dwóch Ży
dów przez kapitana

Dnia 20. VI. 1923, oddał Petrulewicz kapitan W. 
wystrzał ?. rewolweru do pasażerów, znajdujących 
się w omnibusie, kursującym między Węgrowem «  
Sokołowem. Dwóch pasażerów żyd. ciężko rannych 
zmarło. W  związku z tą spraWą wniosło Koło Ż y 
dowskie interpelację w Sejmie w sprawie ukarauię 
Winnych niesłychanego nadużycia władzy. Między, 
sądem wojskowym w Poznaniu i Krakowie rozpoi 
częła się jednakowoż istna walka w kwestji, do czy** 
jej kompetencji należy proces. Walka ta trwała przt  
szło pół roku, a z początkiem roku 1924 oddano I f  
sprawę sądowi wojskowemu w Warszawie. Śledztwo 
trwn.o przeszło rok a z końcem 1924 r. odpowie
dział minister wojskowy na zapytanie posła GriiV  
bauma, że sprawa ta znajduje się jeszcze ciągle W 
stadjum śledztwa. Przed rokiem zapylało się znowu 
Koło Żydowskie o sprawę kapitana Petrulewicza, 
który zabił dwóch Żydów. Obecnie nadesłał miuis 
ster Żeligowski odpowiedź, w której stwierdza, Że 
kapitan Petrulewicz nie jest przy zdrowych zmy
słach i Że Został usunięty z wojska.

P IE R W S Z A  W  PO LSCE  K A T E D R A  M ED YCY
N Y  SOCJALNEJ. W  najbliższym Czasie zostand* 
na Wolnej Wszechnicy w  Warszawie otwarta pierw-, 
sza w Polsce i jedna z pierwszych w Eurotpie kate
dra medycyny socjalnej. Katedrę tę obejmuje lekar- 
naczelny m. st. Warszawy Dr. Bogucki.

W  U R Z Ę D Z IE  PO C ZT O W Y M  W  STR ZEM IE 
SZY C A C H  urządzono i oddano do użytku Public*, 
nogo publiczną mównicę telefoniczną.

PODZICKOWANM.
Za bezinteresowne leczenie oraz wyjątkowe 

troskliwą opiekę okazywaną
blp. OOLDZI aOLDKLANO

składają podziękowanie W P. Dr. Bloch-Moraw 
woj, Dr. Ch. Weissowi oraz Siostrom ZyJ 
Szpitala w Tarnowie mąi, synowie i córk*.
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Niema bodaj słowa częściej używanego, tak w 

medycynie, jak i w rozważaniach laików nad 
nabawieniem się choroby,, jak zaziębienie.

I to choroby, atakującej najrozmaitsze orgu

nośne ochłodzonej partji skóry rozszerzają się 
znowu; po okresie zblednięcia przychodzi, jak 
to wszyscy z doświadczenia wiemy, do za
czerwienienia skóry. Krew z powrotem z orga

gta. Z drugiej strony, od czasu bujnego rozkwi j nów wewnętrznych do skóry odpływa. I oto
♦u bakterjologji, podnoszą się w kołach lekar. 
skich głosy sprzeciwu przeciwko przypisywa- j 
„iiii temu czynnikowi tak wielkiej roli; są na- i 
^et lekarze — odosobnieni coprawda — któ- ; 
•irty negują zuj)einie pojęcie zaziębienia, twier 
iżLząc, że bez iniekcji bakteryjnej, niema 1110- 
.Wv o szkodliwości zaziębienia.

od szybkości, z .jaką ta reakcja, to zwrócenie 
krwi z powrotem następuje, zależą szanse za
ziębienia. U jednych, na zimno zahartowa
nych, następuje to szybciej, u innych wolniej, 
a im wolniej, a im wolniej, tein łatwiej dany 
człowiek podlega zaziębieniu Wiemy, że głód, 
zmęczenie, niedostateczne okrycie reakcję tę

Jakże więc jest naprawdę? Przedewszystkicm j utrudniają. Wiemy również, że sprawność jej 
rzoba ustalić kilka faktów, zacze rp n ię tych  za 1 nlożc być spotęgowana ćwiczeniem; na tom za

1 sadza się hartowanie dzieci i dorosłych zimne
srzeba
łów  no z życia ludzi, jak i z eksperymentu nad 
wiorzętami. "Wiemy, że rzeczywiście znaczna 

ilość ludzi, wystawionych na długo trwający 
przeciąg, albo po przemoknięciu zapada z wiel i 
ką łatwością na katary nosa, oskrzeli, zapale
nia gardła, płuc, neuralgje, reumatyzmy mię
śniowe i stawowe. Inni po oziębieniu brzucha 
lub nog momentalnie skarżą się na biegunki, 
#ó!ę brzucha, wzdęcia lub dyspepsje, Wreszcie 
są tacy. cierpiący na tzw. hemoglobinurję na
padową. u których zanurzenie rąk, lub nóg w 
zimnej wodzie wystarcza do wywołania hemo

mi zmywaniami i tuszami.
To wszystko, aczkolwiek wiele, nie tłuma

czy nam jednak jeszcze istoty zaziębienia, bo 
też w skomplikowanym tym procesie, nie

wszystko jeszcze jest jasne. W iemy tylko n* 
pewno jedno: przeziębienie nie powoduje ni“ 
gdy zmian chorobowych w ochłodzonej partji 
skóry, natomiast odbija się w innych, ni er a* 
bardzo odległych organach wewnętrznych, 
Tych mianowicie, w których na skutek ochł® 
dzenia i zanemizowania skóry przyszło do 
przekrwienia. Jeżeli przekrwienie to mija szyb 
ko, to jest nieszkodliwe. Jeżeli jednak reakcja 
naczyń krwionośnych, prowadzących do p<fc 
wrotu krwi do skóry, jest zwolniona, to dług® 
trwale przekrwienie organów wewnętrznych 
drogą nieznanych nam zmian (może na skutek 
rozpadu komórek? może na skutek zmienionej 
przemiany materji? — tego nie wiemy) ułsu 
twia nieszkodliwym w normalnych warun
kach zarazkom bujanie i rozmnażanie się i o- 
siabia siły obronne organizmu. Nie samo wię® 
zaziębienie jest choiobą — co do tego racjt 
mieli Dakterjologowie - ale ono stwarza warun 
ki, w których działanie bakteryj jesi ław ie j- 
sze.

Medycyna a piękność kobieca
(Od naszej korespondentki paryskiej)

,lobami-) i, a wiec pojawienia się w moczu i biegów chirurgicznych.

Jest już dziś faktem dowiedzionym że zmarszczki
na twarzy, dają się usunąć zapomocą pewnych za-

iŁarw Ika krwi. Wszystko to są fakty, slwier- 
•vo'.ie pcii.td wszelką wątpliwość, a przecież 

■fticic z lvcJ) cierpień nie podpada z pewnością 
-X,,-' pojęcie chorób infekcyjnych, czyli zależ
nych od zadziałania bakteryj.

Ni- kcv,ioc jednak na leni; są obserwacje, 
Jktórc mówi ą  daleko więcej. I tak Wclch, któ- 
Sry obserwował oddział wojska zakwaterowany 
.w czasie osi.ej zimy amerykańskiej w źle urzą 
dzonycb, zimnych i przewiewnych zabudowa
niach, skonstatował na 330 ludzi 38 wypad
ków  zapalenia płuc. Równocześnie oddział 
drugi, 236 ludzi liczący, spełniający tę samą 
służbę, tak samo odżywiany, ale zakwaterowa ; 
^y w budynkach ciepłych, miał tylko 3 wy- j 
jpadki zapaleń płuc. A  dalej: badacze tacy, jak 
Fłourens Lipari, Dtirck, Lode poddawali zwie 
S-zęta oziębieniu, więc np. strzygli króliki z 
jierści, zwilżali im skórę i wystawiali na dzla 
Sanie przeciągu. Jeżeli teraz królikowi takiemu 
wstrzyknięto podskórnie pewną ilość bakterji 
niewinnych, np. bact. Friendlanderi, które u 
królika normalnego nie wywołują żadnych 
3mian chorobowych, to zwierzę, poddane dzia 
■łaińu zaziębienia, bardzo często dostawało za
palenia płuc. Widocznie więc zaziębienie 
emniejszalo odporność organizmu, stwarzało 
.Warunki, w których infekcja łatwiej mogła się 
rozwinąć.

Na czemże jednak zaziębienie takie pole
gać może? Jaki jest mechanizm jego powsta
wania i działania? Aby odpowiedzieć na to py 
■tónie, musimy sobie przedewszystkicm uświa- 
ctomić, co dzieje się w organiźmie, w chwili o- 
chłodzenia pewnej części jego powierzchni. 
Picrwszem, co dostrzegamy, jest zblednięcie 
danej partji skóry: naczynia krwionośne, do 
prowadzające krew tamże, zwężają się; nastę 
puje to, co nazywamy anemizacją skóry. Oczy 1 
wiście krew, wyparta wskutek skurczu na- ! 
Wzyń, musi się gdzieś podziać; napływa więc i 

wzmożonej ilości do organów wewnętrz- j 
nyćh, powodując, przekrwienie tychże, że tak 
Jest, można się naocznie przekonać są silnie 
Oziębionych królików, u których żołądek i 
płuca wskutek nadmiernego napływu krwi 
Wykazują przy sekcji drobne krwotoczlci. Po 
<ej jednak fazie zblednięcia skóry, i przekrwię

Jeden z wybitnych specjalistów w tej dziedzinie 
estetyki chirurgicznej, pokazywał mi onegdaj szereg 
zdjęć fotograficznych, przedstawiających operowane 
pacjentki.

Widziałam tam szyje, policzki i czota, które przed 
interwencją pokryte były zmarszczkami, a po opera
cji odzyskały młodocianą świeżość i gładkość skó
ry, bez śladu blizny.

Zdaje się że te wyrazy „operacja" i „chirurgiczny" 
przerażają trochę moje czytelniczki! Ale uspokójcie 
się, panie! Operacja ta bynajmniej nie jest straszną, 
Ol coś w rodzaju wycinania nagniotków. Nie trzeba 
w- tym celu przebywać przez dłuższy czas w leczni
cy czy klinice. Cały zabieg trwa około pół godziny, 
poczeni pacjentka powraca najspokojniej do domu.

Jedna z moich znajomych, zamieszkała w  Lille, 
przybyła z rana do Paryża, popołudniu odjechała z 
powrotem, a wieczorem zajechała do domu po do
konanej operacji.

Operacja ta nie osłabia, ani nie sprawia najmniej
szego bólu. Polega głównie na wielkiej zręczności 
chirurga, a pozostawia nieznaczną bliznę doskonale

ukrytą tpod włosami.
Odgrywa tu rolę jeszcze jeden ważny OeytłnBć, t, 

mianowicie: wiek pacjentki.
Oczywiście, że powinno się pospieszyć z tą opera

cją,; gdyż im młodsze zmarszczki, tiem astwicj aattbą 
się usunąć. Skóra osoby 40 letniej ettastycznSejM«a 
jest i łatwiej da się naciągnąć, nśa Skóra oSołly o  J9 
lat starszej.
Najlepszym doradcą w tym wypadku może ttyć 
zwierciadło, które sygnalizuje pierwsze ślady wy» 
ryte na skroniach i Czole przez , ząb czasu". Wtedy 
to skórę zmarszczoną równie łatwo jest wygiofdzSS, 
jak przez wyprężenie wygładzić można fałdy po> 
wstale na jakimkolwiek zmiętym materyale.

Ale chiiiurgja estety eonu nie ogran&Caa się <W 
zmarszczek. Koryguje ona różne wady wrodzone, *- 
suwa blizny, prostuje krzywe nosy itd. A  aaWwc Do
biera się do podniesienia opadłego biustu. Tu efekt 
jesit istotnie zadziwiający, to już niemal „cudowne" 
odrodzenie. Tylko, że ta operacja, jakkolwiek lekka 
i zupełnie pozbawiana niebezpieczeństwa, wymaga 
jednak kilku dni leżenia i bezwzględnego spokoju 
i nie da się jak pierwsza wykonać prawie oieapo- 
strzeżenie.

Paryż, w  styczniu 1926, O. P,

tata organów wewnętrznych -pnie fazą dru

0 dpowiedil redakcji.
1>LA K R W IN K A ; W  drugim roku życia może 

dziecko poza mlekiem, które jeszcze w ilości najwy
żej 1 litra dziennie stanowi najważniejszy jego po
karm, spożywać rano i wieczór biały chleb, suchar
ki lub podobne pieczywo, na obiad zupę na mięsie 
z dodatkieftl grysiku, ryżu i delikatnie roztartej ja
rzyny. Uważać jednak, by dziecka nie przekarmiać. 
Go do pojawi aj ących się pryszczyków, to leczenie 
bez Widzenia tychże- jest niemożliwe.

P R Z Y G N Ę B IO N A  M ŁO DA: Takie długotrwałe
stany podgorączkowe zdarzają się w cierpieniach 
ipłuc. Należałoby może w tvm kierunku skierować 
badanie.

W D Z IĘ C Z N A : W  kwestji poruszonej w liście, 
odsyłamy Panią do naszego artykułu z nr. 5-go 
.Nowego Dziennika". Jeżeli idzie 0 wypadanie wło 

sów z przyczyn chorobowych, to tylko lekarz spe
cjalista może Pani po skonstatowaniu przyczyn cho
roby dopomódz.

C Z Y T E L N IC Z K A  „NOWEGO 1>ZIENNIKA“ : 
Radykalnego środka, pozwalającego raz na zawsze 
pozbyć się pryszczów, nie znamy. Myć twarz ciepłą 
wodą; w ciągu dnia kilkakrotne ziirtvWianie wodą 
kolońską. Wieczorem przez 10 minut parówka nad 
naczyniem z gorącą wodą. Dwa razy w tygodniu 
lampa kwarcowa, injekcje wyciągu Z jajników.

C H E Y E L U R E : Stosowanie sbamponu, zwłaszcza 
przy zbyt tłustych Włosach, nie jest szkodliwe.

M. G. S T A Ł Y  A B O N E N T : Częste zmywalne gło
8®. reakcja; drogą odruchu naczynia krwio- j wy 1 proc. spirytusem menthólowym.

STU D EN T Z  T A R N O W A : Unikać samogwałtu.
Jeść i pić wcześnie, na 3 godziny przed położeniem 
się do łóżka. Już w łóżku zimne nacierania grzbietu
i krzyżów. Spać pod kołdrą. Co do re&zty pytań 
pro-szę się zastosować do rad udzielonych wyżej 
„Czytelniczce Nowego Dziennika".

P E R E Ł K A : Zmywać twarz 2—3 razy dziennie 
rozcieńczoną wodą kolońską.

S T A Ł Y  C Z Y T E L N IK  H. Z  K R A K O W A . Konie 
czua analiza moczu w kierunku kwasu moczowego. 
I.eCzenie zależne od wyniku analizy.

A. Z. Choroba Basedowa tylko w ciężkich sładjav 
wymaga operacji, polegającej na częściowem usu 
nięciu gruczołu tarczykOwego. Poza tein medycyn, 
rozporządza całym zasobem środków leczniczych 
zależnie od stanu chorego. Ważnem jest unikanie 
wysiłków, lak fizycznych, jak i umysłowych. W ska
zany pobyt na świeżom powietrzu (w górach). W o 
dolecznictwo; eleklroterapja. W  celu zmniejszenia 
gruczołu tarcz, naświetlanie promieniami Roentgena 
Z leków w ostatnich czasach polecają rodagan, O- 
trzy mywany z surowicy kóz, pozbawionych tarczy 
Cy, albo wprost mleko takich kóz.

M IŁO ŚNICZK A  N O W E G O  D Z IE N N IK A : Jedno 1 
drugie najlepiej usunąć, zmywając głowę oodizien 
nie spirytusem mentholowym z dodatkiem gliceryny, 
jak radziliśmy w artykule o pielęgnacji włosów w  
numerze 5-tym:

E J A C U L A T IO  PRABCO X. Djeta bezmięsna, gal- 
wanizacja kręgosłupa wstrzykiwanie wyciągów z ją  
der. Adtresów lekarzy z zasady nie podajemy, Po 
dia je Panu każlda apteko.
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B E Z R A D N A  M A T K A ; Zaczekać do dziesiątego 
roku życia. Zdarza siię, że cierpienie to w latach 
dziecinnych samo mija.

S T A Ł Y  C Z Y T E L N IK  „NO W EGO  D Z IE N N IK A "  
P R ZE M Y Ś L : Życzeniu Pańskiemu i Pańskich zna 
'ornych stanie się zadość w  jednym z najbliższych 
numerów .Lekarza Domowego".

K A T A R  G A R D ŁA .: Domyślamy się, że idzie Pa
nu o  chroniczny katar gardła. Wskazane jest w ta
kim razie kauteryzOwanie lub pedałowanie przez le
karza gardła lub części tegoż lapisem.

K O R ESPO ND EN TK A , BRZESK O : 1) Zasada ka
żdej kuracji odtłuszczającej polega na wzmożonej 
pracy mięśniowej przy- równoczesnej redukcji odży
wienia.' \Y djecie jak najmniej węglowodanów, a 
Więc cukru, mąki (chleb, buikd, ziemniaki); poza tem 
zhiszczów; zredukować ilość płynów, zwłaszcza w 
ezasie jedzenia. Z lekarstw stosuje się obecnie 
wstrzykiwania wyciągów z gruczołów o weWnę.trz- 
pem wydzielaniu, jpirzedewszystkiiem tarczycy, przy
sadki mózgowej i jajników. 2) N a  noc „gold-cream“.
3) Zwijać na noc papiloty.

P. B.: Wspomniana choroba Występuje najdalej 
ąy C tygodni po zarażeniu się; oczywiście może wy
stąpić i wcześniej. Powstaje guzek, albo pryszczyk 
który w  krotce rozpada się, tworząc owrzodzenie, 
nie bardzo ropiejące, posępnie czerwone, jakby la
kierowane, o stwardniałem podłożu. Owrzodzenie to 
Utrzymuje się uporczywie nieraz całymi tygodniami. 
Rozpoznanie tylko przez lekarza.

S T A Ł Y  C Z Y T E L N IK  „NO W EGO  D Z IE N N IK A "  
ty  N ISK U . Łuszczyca (psoriasis) jest chorobą, któ
rej wybuchy mniemy ©panować, ale nigdy nie mo
żemy zaręczyć, czy za czas jakiś nie przyjdzie do 
nawrotu. Bywają jednak Wypadki zupełnego wy
toczenia. Jako niezamożnemu przysługuje Panu pra
wo leczenia w najbliższym szpitalu państwowym 
‘(Tarnów). P rzj j jtae w Krakowie zależy od ilości 
wchaych łóżek. Ozy niszczy ca stanowi przeszkodę w 
Imigracji zaooeanoWej —  nie wiemy.
■ M ŁO D A  M ATK A, M IELE C : Dziecko ipowinno
I z y ^Łpztong. przez lekarza chorób dziecięcych. Gza- 
eezn przyczyną cierpienia może być szczelina w bło 
®ic Śluzowej odbytnicy.

STAŁY C Z Y T E L N IK  Z U L . STARO W IŚLNEJ.
Kwdtturki, ApOwodiOwatne nadk wąsatą sok u żołtfdko- 
1  r®n. wymagają troskliwej opieki. Określenie czasu 
/rwania niemożliwe, zależnie od wypadku. Leoze- 
Hto: praedewszystkiem djeta, pokarmy jak najmniej 

jtfn*lzaj<$ce htonę śluzową żołądka do wydzielania 
jHjp. surowe lub na miękko, tnćżdiżek, peptony, roz- 
Aryny białka, mloko, śmietana, masło, potrawka cie
lęca rosoły, kiełki, tarte ziemniaki, kalafjory, szpi
nak, somotoza). Unikać: surowych owoców, sałaty, 
kwaśnej kaipnsty, ogórków, tłustegio mięsa pikan- 
Wrydh potraw, alkoholu. Następnie co dzień z rana, 
Jttk CzCzo, w©dy alkaliczne luib słono- alkaliczne, 
to*ku ogrzane, 2— 3 szklanek oo pół godziny (Karls
bad, Vichy, Bilińska, Szczawnicka, „Magdalena"). 
IZttOiedbanie takich nadżerek prowadzić może do 
wrzodu żołądka, choroby poważnej i niebezpiećznej.

„A B O N E N T K A ". Wysychające okłady pod cerat- 
fcą aż do dojrzenia i pęknięcia. Jeżeli przyczyną jest 
Wrastanie paznokcia, albo jeżeli dziecko gorączkuje 
pożądana jest interwencja lekarska.

Przeludnienie globu ziemskiego ?

Przegląd prasy polsklgj
Znowu marszałek Piłsudski. — Endecja pociesza urzędników, ale m arna io podeeSb .

Chadecki „Postęp" występuje bardzo ostro 
przeciwko marszałkowi Piłsudskiemu, z powo 
du znanego listu marszałka, wystosowanego 
do redaktora „Kurjera Porannego". Konkluzja 
ostateczna t}’ch uwag jest następująca:

Już pisaSiśmy o tem przed kilku dniami —  
i już zwracaliśmy uwagę na Wady tej umysło- 
wości, tak silne, —  że zupełnie ni eprj wdoi;© do - 
bnem Czyniące pełnienie pracy codziennej, orga
nizatorskiej i twórczej. To —  co zaszło od chwi
li ogłoszenia naszego artykułu —  tylko nas ra
czej potwierdza w tem i pogłębia.

Zatem i rząd polski nie ma dwóch dróg do 
wyboru. Ma jedne i musi się p. Piłsudskiemu 
przc-ciwstawić. Ale trudność jego położenia le
ży w tem, że p. marsz. Piłsudski zapewne dalej 
prowadzić będzie robotę szkodliwą, wywołując 
niezadowolenie, fermenty i tarcia.

Cała nadzieja, że oStatniemi wystąpieniami 
swemd podziałał trzeźwiąco i na tych, którzy 
dotąd stanowili zastęp zwolenników i wyznaw
ców.

Musiał podziałać trzeźwiąco —  jeżeli są pa- 
trjotami i rozumieją, że przed osobistemu ambi
cjami i ich zadowoleniem — idzie dobro Ojczy
zny.

A endecja, to stronnictwo urzę4ników ma 
teraz nielada kłopot właśnie z urzędnikami, lic

Rycina nasza przedstawia podobiznę prof- Dr 
Albrechta Pencka, dyrektora berlińskiego In
stytutu Geograficznego, który obliczył, że za 
Około 300 lat glob ziemski musi być przelu
dniony. — Niewiadomo tylko, czy uczony pro
fesor wkalkulował do swego obliczenia takie 

już i — wojny...

to

duku jc  się etaty i pobory urzędnicM, 
endecja w  strachu o wpływy. Obsaamikówi 
już po części straciła, a skoro utoydtttoy u4 
niej odejdą, to pozostanie sama. 2 ra n u » i® v  
lym  więc jest apel „Gazety Warszawskiej" d® 
urzędników , apel kończący się temi słowy: , 

Urzędnik polski ofiarę tę baz sZemr«ola pwk 
niesie, bo trudno się tu obrobić przed pewnq| 
dozą goryczy, jest on do ofiar przyzwyczajony^ 

Nie możemy zapominać, że jakkolwiek Wiel| 
jest u nas słusznych i niesłusznych skjteg.nj mc 
lzędników, to przecież urzędnicy ci w  najOtfto 
szych dla siebie czasach stali i stoją w  pieTWS 
szych szeregach obywatelskiej ofiarności.

Nie trzeba daleko szukać przykładów, Gdy wi 
grudniu okazała sie konieczność obniżenia p * j  
borów urzędniczych, urzędnicy ze Wschodniej 
Małopolski w odpowiedzi na obniżkę Swyuii 
płac, rzucili hasło protestów i domonatraOjit.jmm 
nie —» zbiórki zlotu na skarb, i do zbiórki 
pierwsi przystąpili z resztkami SwyOh A r g ® .  
nych dobytków.

Takich ofiar społeczeństwo i państwo z»ito*to 
nieć nie mogą.

A co będzie, jeśli urzędnik tę ofiarę poniesie* 
ale nie bez szemrania, tylko zacznie szepou 
rać — przeciwko endecji... .

W jaki sposób nożna ze stać Mesjaszem?
Tajemnicza skrzynia. —  Proces z ejcem Mesjasza.

Donieśliśmy przed kilku dniami, ie  w Madras 
Krisznamurti obwołanym został nowym Mesjaszem. 
Teraz możemy podać niektóre zakulisowe historje, 
tyczące się no.minacji na bądźcobądź oryginalną 
„posadę", bo na nowego Mesjasza.

Ciekawą jest historja tej nominacji. P. Annie Be
sant, głowa leozofów, przez długie lata szukała od
powiedniego kandydata na Mesjasza. Wszyscy kan
dydaci nue odpowiadali wymogom, p, Besant, a nr Wet 
sam Krisznamurti przepadł raz przy egzaminie i do
piero drugim razem, widocznie z powodu braku in
nego kandydata, uzyskał względy wszechpotężnej 
p. Besant.

Towarzystwo teozoficzne założyło przed blisko 
50 laty w  Nowym Jorku utalentowana Rosjanka p. 
Helena Bławacka. Dzięki pomoCy swego przyjaciela 
pułkownika Olcota i bardzo żywej pnctpagandfcie 
zdołała zwerbować kilka tysięcy zwolenników ślepo 
jej oddanych. Po niejakim czasue przeniosła się p. 
Bławacka do Indji i osiadła w miasteczku Adynr 
niedaleko Madrasu. W  Indjach wystąpiła p. Bława
cka jako cudotwórczym i prorokini. Cudów nie za
brakło w Adyar. Oto np. zjawiła się wszechwiedząca 
skrzynia do której wrzucano pytania tyczące się 
wszelkich spraw boskich i ludzkich, by na drugi 
dzień otrzymać odpowiedź w tej samej kopercie, 
która była zupełnie nienaruszoną. Źródłem tej mą
drości miał być Mahalnia, rezydujący gdzieś na H i
malajach w jakichś ruinach świątyni i stamtąd kie
rujący losami ludzkości. Z wyglądu miał być ten 
Mahatma podobny do starca, ale zachował wieczną 
młodość. Czasami zstępuje z gór i przybierając po
stać zwykłego śmiertelnika, zjawia się wśród ludzi.

Ale urok tajemniczej skrzyni niedługo trWat 
Przyjaciółka p. BławackłeJ, Francuzka Gaulomk, 
pokłóciła się z nią i zdradziła wrogom p. Bląwackiejt 
tajemnicę tej magicznej skrzyni, Ókazało hję, fet 
wszystkie te oryginalne adppwiodizi Mahatmy są piasu 
ne jedną ręką i że cała ta tujcmuiCa jest. tyłka włefo 
kim szwindlem. Ostatecznie cios tej tajemnicn*k 
skrzyni zadało „Londyńskie Towarzystw’© <fla badan 
psychicznych", które wysłało do Madrasu sweget 
■przedstawiciela dra Hodgsonn Dr. Hódgson słwleTi 
dził że skrzynia ta ma podwójne dno i ruchom® 
ściany. Był to cios zabójczy dla towarzystwu teoeOs 
ficznego.

W  międzyczasie umarła Bławacka, a jaj następu 
Czynią została Annie Besant, która okazała się go* 
njaSną organizatorką. Pod jej to wpływem teozofja* 
która z początku była pewnego rodzaju fdoaofją, 
przemieniła się w  religję. Koniecznym więc był Jej 
Mesjasz. Besant wzięła do siebie młodego chłopca* 
który już w zaraniu swej młodości Okazywał nad 
zwyczajne zdolności teozoficzne i wychowywała gfli 
na przyszłego Mesjasza. Tym chłopcem był włośnia 
Krisznamurti. Ale wtem przyszło nieszczęście. O  je; 
ciec Krisznamurti zaprotestował przeciwko tej ka* 
rejrze swego syna i zażądał wydania go. Przyszła 
do procesu, który wprawdzie p. Besant wygrała* 
ale straciła Zaufanie do Krisznamurti, a nawet wy
jechała do Paryża, by rozglądnąć się za nowym 
kandydatem. Te poszukiwania Za nowym Mesjaszem  
spełzły jednakowoż na nlCzem, tak, że Annie Bmttl 
musiała wtócIć do pierwszego kandydata.

I w ten oto sposób Krisznamurti został prżecs*# 
DoWym Mesjaszem.

Z aali koncertował
V III . Poranek Symfoniczny,

Uwagę słuchacza Skupiła na tym poranku Znako
mita gra krakowskiej pianistki p. Olgi Martusiewi- 
Czówny. Oficjalny ten debiut (w koncercie Griega) 
przedstawił nam artystkę zupełnie już technicznie 

i duchowo dojrzałą, która śmiało może się poświę
cić kar jer ze estradowej. Wielka pewność i swobo
da w grze z akompaniamentem orkiestry każe się 

domyślać że lembardziej w  utworach Czysto solo
wych sztuka p. Martusiewiczówny, nieskrępowana, 
JeszCze korzystniej zaibłyszczy. Orkiestra datolnle 

towarzyszyła prowadzona peWną ręką p. Nenmarka, 
który zyskuje sobie tu wielu zwolenników swą prze
konywującą energją i temperamentem i Widocznie 

Przyczynia się do dalszego jej udoskonalenia, cze
go dowodem coraz większa precyzja w dynamice i 
rytmice. Szkoda tylko, że w programie zamieszczo

no znów —■ po raz który? —  „Patetyczną" Czajkow
skiego, Dr, Henr} .  Apte.

Z  B A G A T E L I.
ID„Pan Naczelnik*to la

Nareszcie pełna sala i pierwszy, prawdziwy kasa* 
wy sukces Zrzeszenia artystów „Bagateli". Fars* 
wesoła, karkołomna, o niewyszukanych Sytuacjacłk, 1 
trywialna w  pomysłach, operująca kondeczjnera „qul 
pro quo", ale zmuszająca do głośnego śmiechu, któ- 
rym unisono Wybuchała Cała widownia, rwfeszcs® 
reagująca natychmiast huraganem oklasków na Ula* 
kalizowane dowcipy, wtpieclone prze* p. Z buckiego.

Śmiech ten jest symptomatyczny dla nastrojów 
obecnej naszej publiczności, wnikającej wielkiej 
sztuki, a chcącej zapomnieć o dolegliwych troakacłt 
dnia. Pominiemy więc wszelkie, mimo Woli nasuwa
jące sdę na marginesie tej wesołości zastrzeżenia I 
skonstatujemy że publiczność doskonale stę ba wito. 
Coprawda walną część zasługi może sobie przypi
sać zespół, który był doskonale dysponowany i pras* 
pysznie ze sobą zgrany. Rozumie Się, Że na czoło wy
sunął aję p. Zbucii, stworzywszy żywiołowym 
wprost Humorem tryskającą sylwetkę pe ryski ego 
włóczęgi, który dzięki przypadkowi Wpadł w ni*“ 
przyjemną dla siebie kabałę. Dzislażą. mu sekundo
wał p. Kolwas jako kolejowy tragarz nadswyesaj 
miłą była p. Wernicz, udane sylwetki stworzyli P> 
Blliżanka, Kosińska i Chołmirska, oraz pp. Brandt* 
Małecki, Kottrzewski i p. HeniowskL M. K* J
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§■ ref Einstein w Paryłu

Znakomity uczony przybył dlo Paryża celom wzdęcia 
wfaiału w posiedzeniach koimsji Instytutu dla wsipół 
pracy umysłoWfej Prof. Einstein otrzymał, jak w ia
domo, przed kilku dniami zloty medal Królewskie

go Towarzystwa Astronomicznego w Anglji. 
_ _ _ _

Kraków, 2u stycznia

f j t a j  u  zjazd żyt. atitiży ikaM kiii
Komisja wyborcza środowiska krakowskie

go komunikuje nam:
Przy niezwykle tłumnym udziale odbyły się 

y> niedzielę, dnia 17 bm. wybory na II. Zjazd 
(jżyd. akad. w Warszawie, 
i Największą ilość głosów, bo 290 otrzymała 
ilista sjońska Nr. 2, uzyskując w ten sposób 9 
[mandatów. Lisia socjalistyczna Nr. 1 otrzy- 
tnnla głosów 169, zyskując mandatów 5. 
i Na listy Nr. 3 i 4 padła drobna ilość głosów, 
Cnie otrzymały one żadnego mandatu.

Z listy Nr. 1 wyjeżdżają do Warszawy: kol 
Łandau Hersz, Kohane Bernard, Mgr. Goklfin- 
ger, Rudolf, Bertisch Abraham i Miilz Leon; 
s  listy Nr. 2 kol.: Menasche Ludwik, Mgr. Lew 
kowicz Jakób, Mgr. Krieger Alfred, Kopelo. 
i.yyicz Aron, Mgr. Stein Kalman, Heilpern Leo
nard, Dr Stammler Salomon, Mgr. Wisznicer 
IZygmunt i Steinberg Leon.

I M  m m i !  teiiiikśw t e i t y s M
W  poniedziałek, 18 bm. odbył się na terenie 

^Województwa krakowskiego jednodniowy 
sirejk demonstracyjny techników dentystycz- 

EHycli, mający być wyrazem protestu przeciw
ko krzywdzącemu projektowi ustawy o wykon 
czaniu praktyki dentystycznej w brzmieniu 
przyjąłem w trzeciem czytaniu Sejmowej Ko
m isji Zdrowia z dnia 15 grudnia 1925.

W  gudzinach popoludniowj ch odbył się w  
[Sali Domu lioło(niczego, pod przewodnictwem 
Je D. Pinkasa wiec strajkujących, 
j Po blisko półtoragodzinmem referacie prze
wodniczącego, uchwalono rezolucję aprobują
cą uchwały wiecu publicznego Związku zaw. 
techników dentystycznych, odbytego wc Lwo
wie dni a 17 bm. i wyrażającą pełne zaufanie 
Wyjeżdżającym do Warszawy delegatom.

—  ZEBRANIE NAUCZYCIELI SZKÓŁ DO 
[KSZTAŁCAJĄCYCH odbyło się onegdaj pod 
przewodnictwem p- Horowskieso, który ref ero 
Wid na temat projektu ustawy o szkolnictwie 
BBWodowem. Następnie p. Inglot nakreślił dzie 
Be starań i z&tregów organizacji na terenie war 
WZawskim w  celu wprowadzenia racjonalnego 
~y nVmu wynagradzania nauczycieli szkół do
kształcających za ich ciężką i trudną pracę. —  

[>atyna zwrócił uwagę na niewłaściwość 
rowadzehU odrazu na wszystkich sto

rniach nauki nowych programów nauczania, 
►re nie nogą być dokładnie stosowane w 

rch klasach ze względu na inny zakres 
'chi zrsowych planów nauczania i słabe 

.'gotowanie uczniów. Trzeba sporządzić no 
program nauczania liczący się z poziomem 

^^teiektuał-iym. wychowanków i skonsiruowa- 
ijb  prztz siły fachowe, uczące w łych szko- 

P. Muk iein domagał się stosowania

Sądy n ie  mają frwdo&zów na w y p ła tę
nalei^foźci d la  świadków!

Utrudniania w normalnym
Na skutek reskryptu ministerstwa skarbu sądy 

krakowskie zmuszone były w  ostatnich dniach gru
dnia odprowadzić do kasy państwowej wszelkie po
zostałości kasowe z r. 1925 tak, że kasy wypłat po
zostały bez grosza. Tymczasem ministerstwo nie 
otwarło nowych kredytów na wydatki administra
cyjne sądów, wobec czego apelacja krakowska nie 
może poszczególnym sądom Przekazywać funduszów 

, na pokrywanie kosztów administracji, a w szczegól
ności na nalcżylości świadków. Skutkiem tego od 
dwóch dni dziesiąt ii świadków zalegają korytarze 
i biura sądowe, koła tając bezskutecznie o należne 
im opłaty za koszta za kolej i stratę zarobku. W ie
lu świadków przybywa do sądów zupełnie bez fun
duszów, gdyż na wezwaniach sądowych widnieje 
klauzula, że koszta podróży zasianą iin Zwrócone. 
Wobec braku pieniędzy w  kasach sądowych ludzie

toku urzędowania sądów.
Ci nie msją za Co wrócić do domu ani też za co 
żyć W Krakowie.

Zaznaczyć należy również, że władze sądowe nie 
mają funduszów na koszta doprowadzenia i eskor
towania więźniów na miejsca rn/praw, wobec czego 
rozprawy często nic mogą dojść do skutku. Rów
nież w  sądzie wojskowym nie Jyznacza się ostat
nio rozpraw, o ile wymagają <>.ie przesfuchania 
świadków zamiejscowych, na czeni koczy w iście cier
pi tok spraw sądowych.

W  interesie normalnego funkcjonowania aparatu 
sądowego i należytego wymiaru sprawiedliwości do
magać się należy, by odnośne władze natychmiast 
przyznały sądom potrzebne kredyty na wydatki ad
ministracyjne. Tego rodzaju zaniedbania nie mogą 
mieć miejsca w państwie praworządnym.

przymusu szkolnego w  szkołach powszech
nych i cezusu ukończenia 7-lelniej szkoły pow 
szeclinej przy przyjmowaniu uczniów do pra
ktyki rzemieślniczej. P. Scislawski omówił po 
ruszoną ostatnio w dziennikach sprawę użycia 
pi zez rząd nauczycieli szkół średnich do nau
ki w szkołach zawodowych wieczornych do
kształcających i oświadczył się przeciw temu 
projektowi. .Wkońcu postanowiono wysłać de- 
putacje do prezydjum miasta z przedstawie
niem ustawicznego zwlekania z wypłacaniem 
uposaż ■ aia.

— W ĘGIEL DLA BEZROBOTNYCH. W
dalszym ciągu akcji pomocy dla bezrobotnych 
gmina m. Krakowa ma w najbliższych dniach 
przystąpić do rozdziału węgla pozostającym 
bez pracy. Potrzebne na ten cel fundusze ma 
wyasygnować rząd.

— ZAM IESZANIE NA PLACACH TARGO 
WYCH. Ostatnie zarządzenia magistratu w 
sprawie targów na placach miejskich wprowa 
dzily wielkie zamieszanie, powodując dezorjen 
ację i rozgoryczenie publiczności. Funkcjona- 
rjusze magistratu przepędzali wczoraj przeku
pniów wiejskich z drobiem z Rynku na Kle
pacz i naodwrót. Według ostatniego zarządze
nia na rynku wolno sprzedawać drób tylko 
kobietom wiejskim, zaś zawodowi handlarze 
drobiu muszą iść na Kleparz. Takie rozróżnia
nie jest bardzo utrudnione, wobec czego fun
kcjonariusze targowi usuwali tak jednych jak

f i drugich na Kleparz, poczerń następywaly wę
drówki kobiet z powrotem na Rynek. Utrudnia 
lo to publiczności nabycie droliiu, a nadto 
wpłynęło także na podwyżkę cen drobiu.

— TRADYCYJNA REDUTA PRASY Dzień 
nikarzy krakowskich, która odbędzie się 1 lu
tego we wszystkich salach Starego Teatru, sta
nowi największą atrakcję obecnego karnawa
łu. W  czasie zabawy przygrywać będą 2 orkie j 
stry. Trzy konkursy piękności rozstrzygnięte 
zostaną podczas zabawy w drodze plebiscytu. 
Komitet urządzający zabawę przyznał część 
dochodu na fundusz dla bezrobotnych, a resztę 
na wdowy i sierotv po dziennikarzach.

— KRAKOW SKIE TO W AR ZYSTW O  LE. 
KARSKIE. Dziś, we środę, 20 bm. o 8 15 wie
czór posiedzenie naukowe. Na porządku dzien
nym Dr Pawlas: Demonstracje z Oddz. V. szpi 
tala św. Łaz. Dr. Rosenhauch: Przypadek cia
ła obcego w oczodole, Dr. Niewola (odczyt): 
„O postępowaniu w  poronieniach".

— ZW IĄ ZE K  ZAW O D O W Y URZĘDNI
KÓW  PR YW ATN YCH  (Sławkowska 6) za
wiadamia, że dziś, we środę 20 bm. odbędzie 
się miesięczne zebranie członków. Początek vo 
godzinie 7 wiecz. Wstęp tylko dla członków.

— POSIEDZENIE KOM ITETU BUDOWY 
ŻYD. DOMU GIMN. odbędzie się dziś, we śro
dę punkt, o godz. 8 wiecz. (Orzeszkowej 7.).

—  AFERA „PO W IE LA N IA " DOLARÓW. 
Podczas dodatkowego śledztwa policyjnego 
przeciw Józefowi Zieglerowi, właścicielowi fa
bryczki powielania dolarów wyszło na jaw, 
że pomysłowy oszust zamówił w jednym z 
warsztatów mechanicznych w  Krakowie ma
szynkę elektryczną z dwoma skrzynkami o po 
dwójnych dnach. Maszynkę tę, jeszcze niewy
kończoną, zakwestj on owała policja. Ziegler

zamierzał otworzyć filję swego intratnego 
predsiębiorstwa dolarowego w jednem z mlasl 
środkowej Małopolski a prowadzić miał ją je. 
den z jego spólnikćw przy pomocy zamówio
nego przyraąflu. Są również poszlaki, że Zie. 
gier sial w kontakcie z szajką oszustów dola- 
rowychwe Lwowie, gdzie przed miesiącem 
wykryto podobną fabrykę powielania dolarów, 
W  czasie wykrycia fabryki lwowskiej Ziegler 
kilkakrotnie bawił we Lwowie. Policja kra. 
kowsLa jest już na tropie kilku pośredników 
Zieglera, których doniesiono do sądu.

—  R E Z U L T A T  O B Ł A W  PO LICYJNYCH . Prze
prowadzone w miesiącu grudniu 1925 r. oiblawy po
licyjne na terenie m. Krakowa dały następujące wy
niki: przytrzymano osób: U  za kradzież, 1 za oszu- 
siwo, 18 za włóczęgostwo, 1 za dezercję, 2 za uchy
lanie się od powinności wojskowej, 1 za T ihuoeik, 
2 za zbr, zgwałcenia, C za różne przestępstwa donie
siono osób; 43 aa kradzież, 74 Za rożne przestęp
stwa sądowo karne, 165 za różne przestępstwa na* 
tury administracyjnej, 6 za kłusownictwo, zakwe
stionowano: 9 strzelb, 16 patronów1 do strzelb, 6 
rewolwerów, 11 naboi rewolwerowych 1 bagnet 100 
kapsli wojskowych Oiaz szereg drobnych rzeczy 
mniejszej wartości.

—  KOGO A R E S Z T O W A Ł A  PO LICJA? Aresztu  
mino Anzela Hollanlera (lat 37) zam. przy ul. Koł
łątaja 1. 3, który pobierał .o-wiedry i wystawiał wek
sle na większe kwoty dollarow , a (pozbywszy się 
towaru ani weksli nie Wykupił ani pienie & y  Za to
w a ry  nie zwrócił. —  W  ZwiąiZku z włamaniem do 
mieszkania Karola Wołkowskiego, przyaresztowtaino 
znanego Włamywacza Jana Konarskiego (lat 48) 
z Krakowa, któremu ozęść skradzionego srebra Ode 
brano i zwrócono poszkodowanemu. Konarskiego 
oddano do aresztów sadowych.

—  TRZEJ A M A T O R Z Y  R O W E R Ó W  PO D K L U 
CZEM. Pol.cja aresztowała i odstawiła do sądu 
Stanisława Gawła (lat 18), Zygmunta Grochala (lat 
22) i Antoniego Sitka (lal 22). Każdy z nich ma na 
sumieniu kradzież roweru a to Gaweł na szkodę W ł  
Konopki, Grochal na szkodę T. Piątkowskiego, ma
szynisty kolejowego, a Sitek —  na szkodę sierżant* 
2 p lotn. J. Kłosińskiego. Skradzione rowery odda
no poszkodowanym.

—  K R A D Z IE Ż  STEM PLI. Jakób Dmytruk, ku
piec, zam. przy ul. Podwale f. 1 'doniósł do policji, 
że dnia 19 bm. skradziono mu z niezamkniętego 
sklepu z książki znajdującej się pod lada mączki 
stemplowe od 5 groszy do 10 zl łącznej wartości 
900 zł.
> «gr.iiaii .i n i i ., i.TE-Mii « gi^tCXmr.wiT3!BMnW

Z sali sądowej.
A R E S Z T O W A N IE  O FIC E R A  N A  S A L I R O Z P R A W

Wczoraj toczyła się w dalszym ciągu w krakow
skim sądzie Wojskowym rozprawa przeciw k upita, 
nom 5 pułku a. c. Kolmanowi i Herzogowi, oskar
żonym o nadużycia kasowe w tym pułku. Sensację 
stanowiły zeznania Łuszczewskiego, b, kierownika 
hurtowni oficerskiej, z którym kap. Kolman miał 
stać w porozumieniu. Łuszczewski uprzednio odma
wiał zeznań w  sprawie Kolmans, dopiero v CzOraj 
słuchany jako świadek, obciążył :pbważnie Ko, tana. 
Na wniosek obrony i prokuratora odroczono rozpra
wę celem dalszego uzupełnienia śledztwa, a to od
nośnie do kap. Herzoga, Czy i jakie straty poniósł 
skarb państwa wskutPk jego nadużyć, zaś ondnosnie 
do Kolmana celem zmiany kwalifikacji oskarżenia 
W kierunku zbrodni sprzeniewierzenia ponad 7.000 
p )  Równocześnie tryDunał na wniosek prokuratora 
kap. Wonickiego zarządził tymczasowy areszt nad 
kap. K< Im unan z powodu obawy matactwa i ucieczki
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Bib o  m f e  a W  prawiziwe...
Głuchota dyplomaty.

O pewnym włoskim dyplomacie i ministrze 
opowiadają sobie następującą interesującą 
histor\ ikę: Dyplomata ten, siynący ze swego 
bystrego dowcipu, ogłuchł. Pewnego dnia przy 
szły damy z arystokracji w odwiedziny do je 
go ekscelencji. Ekscelencja zwraca się do hra
bianki, znanej ze swej awanturniczości, z za
pytaniem, jak się bawiła na balu angielskiego 
poselstwa. „Nie — odpowiada zapytana — 
wczoraj wieczorem zupełnie spokojnie położy 
łam się do łóżka". „Tak, tak, — pyta się da
lej dyplomata, przykładając rękę do ucha — 
kto tam jeszcze był?"

Do czego służyć może ekslerytorjalność?
Delegat jakiegoś bałkańskiego państewka 

przy Lidze narodów zawarł bliższą i serde
czniejszą znjomość z młodą i ładną dziewczy 
ną genewską. Stosunek nie pozostał bez ua - 
stępstw. Młoda dama wnosi więc skargę o 
uznanie ojcostwa i wypłatę alimentów. Ale po 
zwany, który osobiście na rozprawę się nie zja 
vił, polecił swemu prawnemu zastępcy, by 

podniósł zarzut niekompetencji sądu, gdyż ja
ko dyplomata ma prawo korzystać z ekstery- 
torjalności. Adwokat z przeciwnej strony w y
stąpił przeciwko rozciągnięciu prawa ekstery- 
torjalności na intymne stosunki, ale sąd odro
czył rozprawę, by zasięgnąć opinji prawników 
W  tej sprawie. I oto dowiedziano sie, że dyplo
mata ten może korzystać z prawa eksteryorjal 
ności tylko podczas wykonywania swego urzę 
du. Widocznie wykany\\ me urzędu rozciągnął 
ten dyplomata na swe stosunki prywatne. Mi
łym jest bądź co bądź tego rodzaju urząd, sko 
ro uwalnia od następstw, ale bardzo etycznym 
on nie jest...

Spraw oprze się o Ligę Narodów, która w 
niemałym będzie kłopocie, by wybrnąć z tej 
sytuacji.

Ostoi jako reklama.
Przed kilku dniami pojawił się na ulicach 

Marsvl ji zwykły sobie czworonożny osioł z 
Wtelką kolorową wstęgą na szyji i plecach. Za 
osłem pędziła cała gromada ludzi, pękających 
te  śmiechu. Wstęga ta zawierała bowiem je
dno pytanie i odpow iedź na to pytanie A  mia 
nowicie, po jednej sronie wstęgi można było 
wyczytać następujące pytanie: „Czemu nie ko
rzystam z  pralni firmy X. Y?" Po drugiej zaś 
Stronie wstęgi można było odczytać odpowiedź 
„Bo jestem prawdziwym osłem!"

Przyznać musimy, że reklama ta jest bardzo 
pomysłową

P a p to ry  lO k c ty jR * .  Austr. renta Z u ł renta ta
towa 2<J4 losy tureckie 633'. Bodeykredit 16#
austr. zakł. I.red. ' koleje austr. 352'

Berlin, 18. 1 PA T . Giełda zbożowa, Pszenica miej
scowa 245—251, na marzec 268—266, maj 271—273. 
Pszenica pomorska niemiecka 245—251. Żyło miej
scowe 113— 150 marzec 171—173.5, maj 185— 184. 
żyio pomorskie niemieckie 142— 14'J. Jęczmień na 
paszę J18— 162, miejscowy 189— 207, mąka pszen
na 32.5— 36, żytnia 22—24, rzepak 340— 350, groch 
Yictorja 27— 35, łubin niebieski 11.75— 12.50, żółty 
13.75— 15, reszta notowań bez zmiany.

Zurych, 19. 1 PAT . Paryż 19.55, Londyn 25.16.2, 
Nowy Jork 5.17.7, eBIgja 23.50 Wiochy 20.90, iii-, 
szpanja 73.35, Holandja 208.12, Berlin 1.23.3. Wiedeń 
72.90, Sztokholm 138.65, Osllo 105.55 Kopenhaga

128.75, Sofja 3.40, Praga 15.32 i pół, Warszaw# 
71.50, Budapeszt 0.72.G, Białogród 9.17.5, Aleny 7.101 
Konstantynopol 2.75, Bukareszt 2.35, Helsingfor# 
13.07, Buenos Aires 214. Tendencja aipokojna.

Iatndyn, 19. 1 PAT. Radjo. Nowy Jork 4.86 3/32l 
Holandja 12.09 5.8, TTancja 129.09, eBlgja 106.97.4* 
W iech y  120.35. N iem cy 20.42. Szwajcalja 25.16. Ili*- 
Szpanj.-i 34.35.4, lian ja 10.56, Szwecja 1$.15. Helsin# 
fors 193, Praga 104.12.

Paryż, 19. 1 PAT. Radjo. Londyn 129. Nowy TortŚ 
26.54, Belgja 120.50, Iłiszpanja 376, "Wiochy lOCarag 
Szwajcar ja 513, Danja 661, Holandja 1017, Norwe* 
gja 541, Szwecja 710 Rumun ja 11.95.

Giełda lwowska. 19. 1 PA T . Hipoteczny 0.43, PrZ« 
my słowy 0.08, 0.09, Gazolina 0.85, 0.90, 0.95, Ojkot 
0.80, 0.85.

Protest n i e ń l i  przeciw o l i i p p i  o k o m i l  przez M i
Londyn, PAT. Wedle informaCyj Daily Tel. am

basador niemiecki złożył w ministerstwie spraw za- 
graniCznydi imiondem swego rządu protest pirzeoiw 
utrzymywaniu przez aliantów armij okupacyjnych 
w sile 70.000 ludzi, oo jest jakoby niezgodnie z arty

kułem 429 traktatu wersalskiego oraj sprzedwia at# 
duchowi traktatu z Locarno. Ambasador podtkreSlił 
złe wrażenie, jakie Utrzymywanie tak wielkiej ariDjt 
okupacyjnej wywiera na ludność niemiecką. Podob
ny krok uczyn.ły Niemcy także w, fa ry  z u i Brukseli

ja dr. Lutl ra nie powiodła się
Berlin, 19. 1 PA T  Rokowania w sprawie utworze

nia nowego gabinetu przeciągały się wczoraj do pó
źnej nocy. Kilka osobistości ze świata politycznego 
usiłowało bezskutecznie skłonić ipatrjc do kompro
misu. Czynił to przedewsZystkiem minister obrony j 
Gessler. Bawarska partja ludowa Zajęła nieprzejed- I 
nane stanowisko w  sprawie udziału demokratów ; 
w rządzie natomiast frakcja demokratyczna reizhs. 
tagu uchwaliła, że z powodu podniesionych zarzu
tów pa zez partykularystów bawarskich nie zamierza 
wcale wyrzekać się udziału w rządzie.

Berlin, 19. 1 PAT. Dzisiejsza prasa demokratycz
na omawia wypadki ubiegłej nocy i Stwierdza że 
misję kanclerza Luthera należy uważać za skoń
czoną.

a f m . R p n i i i

Z giełdy
Giełda krakowska z 19 bm. (w  nawiasie kursy 

X 18 bm.): Zieleniewski 9.35, Trzebinia 0.14— 0.15, 
Górka 7.20 (7.20), Tepege 0.18, Polska nafta 0.19 
,(0.18—0.19), Choaorów 5.60 ^5.60), Chybie 3.80 (3.80) 
Piasecki 1.30 (1.30).

Dolar nieoficjalnie płacono rano 7.80, później kurs 
wmiżył się do 7.60.
d IM d i ■ R ruaw ska  *  da la  19 b . ai. (PAT) 

W  alały: Belgja ■ 2\26, Holandja 29 2 87 Londyn 35 41 
Nowy Jork 7'2U, Paryż 27 66, Praga 21 '56, bzwajcarja 
U “  Hiedeń T>2'59, Wiochy 194#,

AltCj a :  Bant Małapotski Kraków — * — Bank Prze
mysłowy Lwcw ÓT3, Ba ale Zw. i?p. Zar. Poznań 4'— . 
Puls 0'42. Wild —  Cegielski (/ 0, Parowozy 0'19, Za- 
Wioroio 6 — . Z ł, ;l«ga — -  Polaka njfta 0'30,. iła i Świa
tłe 9*19, Chmielów 0*25 Starachowice 0'9S, Pocisk 1T0 
Zieleni' wski Zyiadów 7-2 i Chodorów 5 60

Fftp t r y  p s i  m e w e :  60/o pożyczka kenwereyj- 
pa t'dl/2, to.i pożyczka konwersyjna i00,pożyczka do- 
Jsrewa w  doi. t ,i— , w ziotych iw —, pożyczka kole
jowa 120
Giełdo w lo d tś ik a  z da la  19 b . a- (PAT) 

P a w ic y .  A*m lei->xa 2> .To, Belgad 1216, Berlin 18881 
Braksela 3226, tindapest, 9933, hokareazt 318, Chry- ; 
Stania 14440, Kopenhaga 176 u, Londyn 3447, Madryt j 
ICO 80 Medjolan 2’ 63, hi owy Jork 70915, l_ryż 26 <9 

'frsga  2i#l, Sofja 420 Sztokholm 19 >.C5 Warszawa.
9 7 -------9' 50, Zurych l i i i '— tolary 71C75, belgijskie

bułgarskie 4:6', duńsk ie  . marki niemie
cki* 16#V , angielskie 3440, jugosłowiańskiemu, nor 
OM ilk polskie i>6'7x, lum nńsai. 321, azwedzkie
— - , ZAwajcarskie 136'76, hiszpańskie , czeskie

wigietskie-99'4uf tureckie - ' —

P ltc je :  /:i!cniewski 94' . Silesja — Fanto 186
G*i. . At pały 9, Galicją 7 0. Siersza 2 ‘, Lank Mało 
joUki -  —, .■*** iiip. — 1 Tepege o j,

Deficyt anglaEskl
Londyn, 19. 1 PAT. Ubiegły rok finałowy w An- 

glji przyniesie 30 miljonów deficytu spowodowane
go subwencjami dla przemysłowców węglowycn 
Przewidziany jest WoLoC tego szereg Iłowych f odial 
ków jak podatek od zakładów, od drogich automobili 
futer, klejnotów ild. W  poszczególnych budżetach 
ministerstw mają być przeprowadzone oszczędności 
po 7 miljonów w każdem.

-o -o -

Poglądy prof. Kemmerera
Londyn, 19. 1 PAT . Financial Times podaje po

glądy profesora Kemmerera o sytuacji gospodar
czej i finansowej Polski. Sytuacja ta wymaga zda
niem Kemmerera Wficlu wysiłków i poświęceń ze 
strony wszystkich klas społeczeństwa, które jednak 
rokuje nadzieje powodzenia.

Budapeszt, 19. 1 PAT . Akcja pojednawcza podję
ta przez prezydenta zgromadzenia narodowego w Ce 
lu doprowadzenia do porozumienia między skrajną  
lewicą a prezydentem rady ministrów nie duła ża
dnego wyniku, mimo, że odpowiednie rokowania 
trwały do rana. Belhlen uważa bowiem za rzecz nie 
dopuszczalną wyposażenia żądanej komisji parla
mentarnej w prerogatywy przysługujące jedynie są- 
aom przysięgłym.

Cenzura w Rumunji zniesiona
Bnkareszł, 19. 1 PAT. W  dniu wczorajszym zo

stała zniesiona Censura nałożona przed kilku dniami 
na prasę przez władze wojskowe.

-o-O-

RłkiWEDii wlulo-iBiieiiKie m iobieUnlze
Wiedeń, 19. 1 PAT. N . W . Tagblatt donosi Z Lon- 

dyau: Rokowania włosko angielskie w sprawie ure
gulowania długów czynią dobre postęipj Na dziś 
zwołany został gabinet angielski, aby omówił propo
zycje włoskie, kłóre uważane są za poważniejsze 
niż dotychczasowe.

mm oto  jretó Sniitdw
Bem, 19. 1 PA T . Na oobytem dziś nadzwyczajnem 

posiedzeniu które trwało przeszło dwie i pół godziny 
rada związkowa zajmowała się ponowniie sprawą 
stosunków . szwajcarsko rosyjskich, która to spra 
wa została wznowiona W związku z udziałem Rosji 
w pracach komisji przygotowawczej do konferencji 
rozbrojeniowej. Ostatecznych postanowień w tej 
sprawie nie powzięto. Pretensje zgłaszane przez Ro
sję wobec Szwajcarji po zamordowaniu W orońskie
go przez szwajcarskiego Rosjanina zmuszają dzien
niki szwajcarskie do przypomnienia, że rząd sowiec 
ki nie udzielił żadnego zadość uczynienia za obra
bowanie poselstwa Szwajcarskiego w Petersburgu, 
oraz wielu tySięcy ob\ wntcli szwajcarskich. Jeżeliby 
jakieś .pretensje miały być zgłoszone to chyba ze 
strony Szwajcarji.

Kronika telegraficzna
—  (M.) Z Lodzi donoszą, że pismo codzienne ży

dowskie Lodzier Tugblat" najstarsze żydowskie pi
smo w Polsce, które przed kilku miesiącami prze
stało wychodzić z powodu zatargów z kokgjum  
redakcyjnem zacznie niebawem znów wyohoaiztc.

—  (F .) Dnia 20 bm. odbędzie się w Warszawie  
konferencja przedstawicieli rafinery] naftowych, ce
lem ustalenia Ceny eksportowej nafty polskiej, al
bowiem dotąd panowała w tej dziedzinie dowolność.

—  Wynalezione przez dwóch chemików austrjaC- i 
kich szkło elastyczne zostało zakupione przez pew
ną wielką fabrykę angielską i produkowane będzie 
masowo do urządzeń w aulomobiliźmiie.

—  Prasa hiszpańska donosi z Las Palmas (W y 
spy kanaryjskie), że szalał tam gwałtowny huragan 
który zniszczył całą okolicę. Uszkodził on drogi i 
mosty. Zniszczone są plantacje bananów. Zniszczo
ne są także ulice W szeregu miejscowości.

—  Izba postów w Bagdadzie (Irak) przyjęła &8 
głosami traktat zawarty między Anglją a Irakiem. 
20 nacjonalistów opuściło na znak protestu salę 
obrad.

—  Z Waszyngtonu doi,oszą: Izba reprezentantów 
iprzyjęła 359 głosami przeciw 1 głosowi koszAa aa 
amerykańskie reprezentacje na genewskiej konferett 
cji rozbrojeniowej w kwocie 50.000 dolarów.

—  Arcyks. Albrecht, który Co roku piastował go i 
dność protektora balu prawników, lego roku nade
słał pismo do komitetu, że z powodu wyjazdu w spra 
wach rodzinnych, nie będzie mógł tej godnokci przy
jąć.

—  Reuter donosi z Beyrulu, że komunikacja kole
jowa z Damaszkiem została przywrócona.

—  Dziennik urzędowy ogłasza odwołanie posła ru
muńskiego w  Waszyngtonie ks. BibesCu. Inhe dzień 
niki wyrażają przypuszczenie że powodem odwoła- 
nia są nieporozumienia międzj posłom a szecflr de
legacji rumuńskiej do załatwienia sprawy długów  
Titulcscu.

—  Reuter donosi z Damaszku, że Francuzi gro*1 
tnadzą siły celem zaatakowania Dżebel Drttz.

— Powrócił do Belgradu szef policji belgradzkiej 
Sprawa fałszerstwa not 1000 dynarowych została 
wyjaśniona. W  Niemczech został aresztowany dru
karz Northold z towarzyszami, których ńllnł 11. • •

•— Z Belgradu dunoszą: Sędzia śledczy wy. uśCil 
wczoraj na wolność aresztowanego fla rozkaz pró" 
kuralorji tpańslwa Dra Władysława Ferdynandyegd

—  Komisja rzeczoznawców dla stopniowej kudy* 
fikacji prawa międzynarodowego przyjęła sprawo
zdanie delegata argentyńskiego Suar.cza w sprawi*, 

'międzynarodowej reglamentacji eksploatacji i udll0 
ifly flory i fauny morskiej. „

— W  dniu dzisiejszym poseł Czechosłowacki pr 
łożył swoje listy uwierzytdlniająca prezydentowa r** 
publiki tureckiej. Wygołszone prży tej okazji p t**  
mówienia, nacechowane były wielką serdeCznosiift*
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(Telegram własny „Nowego Dziennika")
Berlin, 18. 1 (F .) Pisma wieczorne dcnoSzą o no- 

Wycli trudnościach, z jakii-mi spotykają się rokowa
nia w sprawie utworzenia nowego gabinetu. Mia
nowicie frakcja bawarskiej parlji ludowej uchwaliła 
d&ś o godz. 13 rezolucję głoszącą, żp partja uznaje 
kandydaturę demokraty Kocha na ministra spraw 
•Wewnętrznych za niemożliwą do przyjęcia oraz u- 
wnża za wskazane objęcie teki ministra spraw We
wnętrznych przez człowieka fachowego. Decyzja ta

według komentarzy pism wieczornych udaremnia 
dotychczasowe wyniki rokowań, ponieważ demokra
ci trwają przy kandydaturze Kocha. Natychmiast 
po zaznajomieniu się z powyższą rezolucją frakcji 
ludowej, pozostałe frakcje zwołały nadzwyczajne 
posiedzenie, w celu omówieniu wynikłej w  ton spo 
sób sytuacji. Frakcja partji ludowej uchwaliła re
zolucje. pozostawiającą swobodę działania swemu 
przywódcy parlamentarnemu Dr Scholzowi.

Biskup Zadravec opuszcza W ęgry
i udaje się do klasztoru austrjackiego

Wiedeń, 18 t. (D ) Z Budapesztu donoszą, że 
Xi itiwała senatu odrzucająca nakaz aresztowa
ni biskupa Zadrayccza nastąpiła na skutek 
Starań pewnych wysoko stojących osobistości. 
Uzyskały one kompromis idący w tym kie run 
ku, że biskup Zadrawccz opuści Węgry i uda 
się do jakiegoś klasztoru austrjackiego i tam 
spędzi życie. -----

Wiedeń, 18 I PAT. „Wiener Allegemeine 
Z tg" donosi z Budapesztu: W  ciągu dnia wczo 
rujszego aresztowany został kuzyn byłego m i
nistra Ferdy.nandego Władysław Ferdynandjr, 
w- związku z afer^ banknotową. Powodem are 
sztowania jest to, że pozostowal on w ścisłych 
stosunkach z Janko\ieem i Maisowskim i że 
wiedział < fałszerstwie banknotów.

(M ii l i i  i Gil n Mmi
Paryż. 18 1. FAT. „Chicago Tribune" donos, 

S Aten. że powszechnie sądzą tamże, ż gen 
fangalos zamierza zawrzeć układ w sprawie 
akcji turecko-ańgielśkifcj na wypadek, gdyby7 
Turcja miała wlargliąć do wilajetu Mossulu.— 
i\V Grecji spodziewają się, że flota grecka 
■Wzmocniona dwoma niedawno w Ameryce za 
kupionenii krążownikami będzie najpotęzniei 
Sżą flotą na morzu Sródziemnem, temboidziej

że zastała zreorganizowana przez angielską 
misję marynarską. Poi ty w Pireu:- i Saloni 
knch będą rozbudowane pod kierownictwem 
angielski ni do pierwszcizędnych baz floto
wych. Według tegG  ratr.ego dziennika tośnie 
ciągle uiebezpieczei siwo wojny na Batkanie. 
Grecja obiecuje sobie znaczne korzyści ze 
współdziałania z Anglją.

K M i l  M i  b u  V M i t
10 esób zabitych, 33 rannych.

(Telegram własny
Berlin, 18 1. (T )  Dziś rano nastąpiła ogrom- 

ia eksplozja w dzielnicy Moabit.
W  składzie mydła eksplodowała wielka 

ilość benzyny. Siła eksplozji była olbrzymia. 
Część 4-piątroweso demu zawaliła się, grze - 
bjąc pod sobą mieszkańców. Dotychczas nali
czono Ii) osób zabitych i 33 rannych. Trzecia 
część domu. w którym nastąpiła eksplozja, ru- 
Dęła aż do dachu, na całej ulicy nie pozostała

Dom 4-pi«trowy w gruzach.
.Nowego Dziennika")

ani jedna szyba.
M.eszkańcy sąsiednich domów sita eksplozji 

zostali wyrzuceni z łóżek.
Właściciel sklepu, w którym nastąpiła eks

plozje i icg_ córka nie zostali dotychczas z pod 
gruzów wydobyci. Dorożka samochodowa, kló 
ra stała koło domu, została siłą wybuchu da
leko odrzucono i zupełnie zdruzgotana.

Uybuch w forcie pod Warszawą
AY arszawn, 18. 1 (F .) W e forcie Lcgjonów nastą

pił dziś wybuch, skutkiem eksplozji spłonki szra- 
pneloWej. 5 robotnic, przeważnie ■młode dziewczęta, 
udniosło kontuzje. Dochodzenia Wykazały, że przy
czyną wybuchu była nieostrożność jednego z robol 
hików. •

leiiu IjHitiij w Hiszmli
Paryż, lS 1. PAT, Jak donoszą z Madrytu do 

k.Journalu" w najbliższym czasie ma nastąpić 
przywrócenie normalnego ustroju parlamentar 
ttego, przyczem częściowy gabinet przystąpi 
&o przeprowadzenia wyborów.

oiałiiii u lta  i
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Berlin, 18 1. (F ) Dzienniki podają, żc rząd 
Ązeszy rozważa możliwość ogłoszenia 3-miesię 
^ e g o  moralorjum wekslowego, chcąc w ten 
*posób przyczynić się do poprawy krytycznej 
sytuacji gospodarczej.

^Kolonizacja krymska
. Warszawa, 18. 1 (M.) Z Moskwy donosi ŻAT : 
/ęSzechrosyjski Wcik przeznaczył nowe 32 tys. dzie 

ziemi na cele ki 'mizacji żydowskiej na Kry- 
■k. Nowe zasoby zieir zostaną oddane do rozpo
godzenia kolonistów żydowskich mieszkających 

■« R o łjl

Dr. Hantke w Warszawie
( l ’elefonem od naszego korespondenta)

W  arszawa, 18 1. (F )  Do Warszawy przybył 
dr Artur Hantke, członek Egzekutywy sjoni- 
rtycznej. Dr Hantke pozostanie w Polsce przez 
10 dni, w którym to czasie odwiedzi szereg 
miast W' Polsce, m. i in. Kraków, w związku 
z akcją na Keren Hojessod.

M w  m i i i i  MmM
VV*» szuwa, 15 1. ęM) Z Montrealu donosi Ża' 

Na obradującej w alclFy Kanady doroczne; 
konferenei’ ajorurlów 1 anadyjskich zebrano 
rr  csF y dolarów r.n Keren Hajesscd. Pr€zv 
dent Epzc!7’j!vw y  8jońskiej p. Nachum Soko 
Iow wygłosił owacyjnie przyjęte przemówienie 
o zadaniach ruchu sjońskiego i wyraził na
dzieję, że w przyszłości Jerozolima stanie się 
siedzibą L igi Narodów.

„BHpailJiif im o M  intmj es Ukrainę
( telefonem od naszego korespondenta) 

Warszawa. 18. 1 (M.) Z Kijow a donosi ŻAT: Zo
stała tu ot wal ta ukraińska „bezpartyjna" konferen
cja robotników żydowskich. W  konferencji bierze 
udział 660 delegatów z całej Ukrainy. Przyjęto re
zolucję, don agającą się od rządu wydania zaka
zu działalności organizacji Hechnluc będącej ekspo
żyli rą agitacji antysowieckiej. Następna rezolucja 
żąda zakazu działalności komunistów sjortistów ja 

ko zagrażającej uztrojowi sowieckiemu.

Minister Moraczewski ustępuje
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 18. 1 (F.) Premjer Skrzyński konfero
wał dziś z min. pracy Ziemifckim w sprawie roz- 
dźwieku między stronnictwami rządowemi. W  ko
łach politycznych utrzymują że dymisja min. Mora 
Czewskiego jest przesądzona, gdyż p. Moraczewski 
nie chce w żaden sposób zmienić swej decyzji.

Zjazd żyd. młodzieży akade
mickiej w Warszawie

(Telefonem od naszego korespondenta)
W arszawa, 18. 1 (F .) Zarząd zjazdu żydowskiej 

młodzieży akademickiej w Warszawie wystosował 
zaproszenia do rektoratów uniwersytetów w Polsce, 
ponadto do min. oświaty Si. Grabskiego. Z min. 
oświaty przyszła odpowiedź, że specjalny delegat 
reprezentować będzie ministerstwo na zjeździe. Re
ktorat krakowskiego Uniwersytetu komunikuje, że 
w zjeżdzie udziału brać nie może.

taaisls m  iii taili! m M iii
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 19. 1 (M.) Dowiaduję się, że przed kil
ku dniami odbyła się dłuższa konferencja między 
min. oświaty St. Grabskim a naczelnikiem wydziału 
religjł mojżeszowej p. Adelsb ergiem w sprawie uru
chomienia nOwej gminy żydowskiej w Warszawie, 
Wybranej w czerwcu 1924 r. Decyzja ma nastąpić 
w najbliższych dniach drogą rozporządzenia mini- 
sterjalnego, uwzględniającego życzenia społeczeń
stwa żydowskiego.

Trzecie czytanie ustawy o opła
tach stemplowych w komisji
(Telefonem od naszego korespondent*)
Warszawa, 19. 1 (F .) Na dzisiejszem posiedzenia 

sejmowej komisji skarbowej odbyto się trzecie czy
tanie ustawy o  opłatach stemplowych. Pos. Michal
ski (Z L N ) i Łypacewicz (Wyzw.) postawili wniosek
0  rozszerzenie funkcyj notarjuszy na terenie Mało
polski na wszystkie spraw y dotyczące nieruchomo
ści, oraz o przyznanie im ewentualnego praWa wy
mierzania należytości stemplowych. Przeciwko temu 
wnioskowi wystąpił pos. Sonimerstein (Koło Żyd.) i 
postawił wniosek, by utrzymany został obecny stan 
1'zeCzy. W  głosowaniu wniosek pos. Lypacewicza
1 Michalskiego upadł.

tt t i M P r j  i  l i i i  ż i M i u

(Telefonem od naszego korespondenla)
Warszawa, 19. 1 (F .) W  związku z absencją po

słów żydowskich na posiedzeniach sejmowych, sen. 
Trusker zwrócił sic do prezydjum Kola Żydowskie
go z żądaniem Zwołania specjalnego posiedzenia Ko 
ta, poświęconego tej sprawie. Son. Trusker domaga 
się energicznej akcji zc strony prezydjum Koła 
w kierunku podniesienia odipowieddzialności i kar
ności wśród posłów żydowskich.

Wftiiczka psłii polski w koili
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, ,19. 1 (F .) Grupa posłów sejmowych 
w Rosji wyjechała z Leningradu do Charkowa, 
gdzie podzieliła się na trzy grupy. .Tedna pozostała 
w Charkowie, druga Wyjechała do Odesy, a trzecia 
wyjechała do Zagłębia dońskiego.

Rozdział referatów w komitecie 
do spraw mniejszości

Warszawa, 19. 1 (F .) W e Czwartek odbędzie slą 
posiedzenie komitetu rady min. dla spraw mniejszo
ści narodowych. Na posiedzeniu tom zostanie usta
lony plan prąCy przyczem podzielone zostały refera
ty W ten sposób między ekspertami: p. Wasilewski 
obejmuje ogólny referat spraw mniejszości narodo
wych, p. Loewenherz —  mniejszości narodowe w 
MałopolsCe, a ip. Dzierżyński —  mniejszości naro
dowe na kresach i Wileńszczyźnie. Eksperci przed
stawią premjerowi Skrzyńskiemu, który jest przewO 
dniczącym komitetu, konkretne wnioski.

nasienia Mieio w WauHwie
Warszawa, 19. 1 (F .) Do Warszawy przybył no

wo mianowany komendant policji lwowskiej p. No
wodworski który odbył szereg konferencyj z powo
łanymi czynnikami. Postanowiono, by komendant po 

' licji lwowskiej pozostawał w stałym kontakcie z wła 
i dz«mi centralnemi. Nowo mianowany k oman dam  

obejmie urzędowanie z dniem 1 lutego.
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Mmi i  MISKA PR1E!"
_  Kraków, Mikołajska 9, U. p. _
m  Godziay m mi:  H itdzy 11— Z przedreł. B

SŁYNNE NA ŚWIAT CAŁY.

B S r f
G w arancja 50-letnia .

Jan. PracM . aa Polakę:

W a n u w a ,  Z ie ln a  32 . Tel. 137-28
Wielki wybór rowerów i części 

na miejscu.

ZA D A Ć  W S Z E D Z I I1

Właściciele domów w Berlinie.
Zawiadamiam uprzejmie, iż założyłem w  Krs o wie. 

oddział spizedaży, udzielaaia hipotek i administracji 
domów w  Berlinie. IS-go każdego miesiąca, następuje 
obliczenie i wypłata nadwyżki w  Kiakowie. Dla spe
cjalne) kentroli, wyjeżdża co miesiąc urzędnik do 
Berlina. Udzielam takie zaliczki.

Bezpłatna porada adwokacka w Beri nie.
S. Korngold, Kraków, Bllcłi 3.

Boczki z farby
<3o sprzedania.

Wiadomość:

SRBRIRHiA U l
O rz e s z k o w e !  7,

PRZEPIĘKNA KSIĄŻKA
Dr. BENJAMINA SCHLA GERA

SPINOZA
ZDJĘCIA Z DUSZY HERETYKA

Cena 5 Zł z przesyłką 5*80

Do nabycia we wszystkich księgarniach 
przez księgarnię „WIEDZA i SZTUKA®

S. TAFFETA, Kraków, Gołębia 10

Ł Y Ż W Y  “ r f f i
w wielkim wyborze i najniższej ceny nadeszły

Parałff. tkt. Iniiw. imtwfti tt, tel. H-H.

E S z l i t t a ' N M  » N U f i i
przyjmuje zgłoszenia dla dzieci od 3— 6 lat 

Rękawka 15, od 9— 1.

Słynne w całym świacie

Zioła z G&r Harcu
Dra Laueo.

Zalecane przrz najsłynniejsze powagi iekarskłe jak 
prof Berlińskiego Uniwersytetu Dr. v. Leyden, 
Dr. Hochflcetter, Dr. Martin i wielu innych wybit
nych lekarzy, radykalnie usuwają wszelkie cier
pienia żołądkowe, cierpienia wątroby, cierpienia 
nerek, kamienie żółciowe, hemorojdy, arLetyzm 

i reumatyzm.

Zioła z Gór Harcu
Dra Lauera zostały nagrodzone na wystawach le
karskich najwyższ ni odznaczeniami i złoteml me- 
dilami w  Berlinie. Londynie, W ied»!u. Paryżu 
i wielu innych miastach. —  Tysiąca podziękowań 

otrzymał Dr. Lauer od i -ób wyleczonych. 
Cena 1.2 pudelka zł 1'uO, podwójne pudełko zł 2"5ń.

Sprzedaż w  aptekach i składach aptecznych. 
U w aga  S każde oryginalne pudełko, aopatrzone 
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COFIM
MIESIĘCZNIK MŁODZIEŻY ŻYDOWSKIEJ

ZESZYT TRZECI (w  zwiększonej objętości) 
o następującej treści;

I. Inż. B- ZiurTnermar Młodzież a palestyńskie 
rzeczywistości.

?. Poseł A  Hartglas Co to jest asymilacja?
8 Dr. L. Oberlaentier: Światło wielkiej idei.
4. A. Caltlin: Podnieście skrzydła
5. Mgr. K. Stein: Eksperyment Arymsid.
t>. Dr N . M. Gelber; Sejm cz.erolcini a kweatja 

żydowska.
7. Dr. H. Lilien: Wychowanie religijne a naro

dowe.
8 W. Relham: Nowoczesne malarstwo 2ydowsk'e
9. H. 1’feffer: Dawid Friszman.
10. D. Friszman: Liście.
II. D. Fajgenberg: II. Zjazd żydewskiej mło* 

' Jeży aoadrmiekiej.
12. Kionika akademicka (krakowska, lwowska, 

warszawska i wileńska*.
13. Bibljografja. — 14. Nadesłane.

Pojawi się w najbliższych dniach 

Red. i Adm. Kraków, S k o d o m  1 9 ,1, p , e f .  
Te. 45-41. — Konto czekowe P. K. O, 400.669. 

C w u  a g w a p la n s  H  nr.

Dibizi! mmp n e M M
n  r itm iiR tM  dlty M n t l  1  tn indt

p o s z u k u je  sp ó ln ik a
z kapitałem. Pisemne zgłoszę, pod „2^00D. 

do Admin. N. Dz.

Marini ociiresn.

wpłd. z*f*r*«4©ry

grosza i zdrowi: kto poll jedyne w smaku i Jakości 
s włókien llicl kawowychPodwójnie oszczędza

żółte tutki tureckie „MOKKA"
z watą zdrowotną wyrobu fabryki tutek i bihułek do papierosów oraz notesów, bruljonćw, 

bloków rysunkowych, ksiąg handlowych i t. d.

ALTESSE-WISŁA, S. A., Kraków.

Marka h4 m i i >

, , , ^

Wyrób prawa(a lastnatasy

ttedaia* oac teiny Dr. W . Berkelhammer. — Hed. odpow. Zygfryd Moses. —  Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzeszkowej %


